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Za redakoyą odpowiedzialny 

Wincenty Bolewnki w Poznaniu.

.j);.iaidtf:-icya, Ekspedycja i Biuro redakcyi przy 
Podgórnej ulicy Nr. 8.

Dziennik Poznański
.—chodzi codziennie z wyjątkiem poniedbialk.Sw 

i dni poświętnyck.

Rękopisma
jjadaylane Redakcji nie zwracają się i niszczone 

będą.

Liaty
¿o Bódakcyi, Admińistracyi i Ekspedycji winny 

być frankowane.

Priedptata kwartalna
wynosi w Poznaniu 7 marek 50 fen., w Państwu 
ńieraieckiśm i w Austryi 9 marek 15 fen., w Bel
gii, Włoszech, Szwajcaryi, Serbii, Ameryce, Danii, 

Francji, Anglii i Szwecji 12 marek.

Przedpłata i ogłoszenia 
przyjmują się w Ekspedycji, przedpłatę przyjmują 
w monarchii pruskiej oraz w państwach do związku 
pocztowego niemiecko-austryackiego należących 
urzędy pocztowe. W innych krajach zaś tylko na
sze agentury, za których pośrednictwem (zobacz 
niżej) można także przesyłać ogłoszenia do Ekspe

dycji Dziennika Poznańskiego,
Cena ogłoszeń (inseratów): 

od wiersza petytowego siedmiołamowego 15 fen. — 
Reklamy od wiersza petytowego 30 fen. (inclusire

tłumaczenia).

AJENCYE DZIENNIKA POZNAŃSKIEGO:
W Paryżu Librairie du Luxembourg, Rue des Grands Augustins 3¡ pułkownik Raczkowski, Faubourg Poissonnière 33. — OGŁOSZENIA dla „Dziennika Poznańskiego“ przyjmują: w Warszawie Rajchmann i Frendler, Uiioa Senatorska 1. 22. —. 
W Paryżu pan Adam, Rue Clément i. W Hamburgu, rrankfureie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wiedniu i Bazylei Haasenstein Vogler, — W Berlinie Rudolf Mosse, Jerusalemerstrasse 48. — W Frankfuroie nad Menem Af. Raube <fr Comp,

W Wrocławiu M. Daube J- Comp., Haasenstein Ą Vogler i Rudolf Mosse. — W Pleszewie L. Zboralski.

? 0 7. H A H, 10 sierpnia.

Uwaga całego świata, tak pisze dzisiaj „Wiener 
Abendpost“, zwrócona w tćj chwili na Gastein, gdzie 
przebywają nasza dostojna para cesarska, dostojny mo- I 
narcha niemiecki i jego najstarszy wnuk, ażeby więcćj je
szcze wzmocnić te węzły przyjaźni, jakie istnieją już mię 
ijzv obudwu panującemi domami i ich ludami. Opinia I 
publiczna upatruje słusznie w tych powtarzających się I 
regularnie zjazdach rękojmią pokoju europejskiego i wita I 
je dla tego z jak największą sympatyą. Według wiedeń- I 
skiego „Fremdenblattu“ zaś „nie tylko w Niemczech i I 
Austryi, ale i w całćj Europie uznają wielkie znaczenie 
niemiecko-austryackiego przymierza, które nie jest wy- I 
mierzone przeciwko nikomu, ale które przeciwnie każdego I 
chętnie przyjmuje, który w pracy pokojowćj bierze udział.“ I 
Jakkolwiek starają się z wielu stron, tak dalej rozpisuje I 
się jeszcze „Wiener Fremdenblatt“, z powodu zjazdu w I 
Gasteinie robić jak najrozmaitsze kombinacye, wielkićj I 
wagi temu spotkaniu nikt nie odmawia. Wartość ta zaś I 
polega na przeświadczeniu, że wciąż istnieją między Au- I 
stryą a Niemcami najserdeczniejsze stosunki, owe sto- I 
sunki, ktA«s od wielu lat tworzą podstawę naszćj poli- I 
tyki i k jak mówi doświadczenie, przez tyle łat zdo- I 
łały zapewnić pokój europejski. To przekonanie o bło- I 
gich owocach aliansu panuje między całą ludnością na- I 
szćj monarchii, w tym związku widzi każda partya gwa 
rancyą pokoju na zewnątrz, silną podstawę austryackiej I 
polityki zagranicznćj. Jak dalece polityczne koła poza- I 
litawskie przekonane są o dobrodziejstwach przymierza 
i jak tam z niego się radują, najlepszym na to dowodem 
znaczące słowa „Nemzeta“, który podnosi, „że przymie
rze pokojowe nie tylko opiera się na jednomyślności mo
narchów, dyplomatów i mężów stanu, ale na rzetelnej 
sympatyi i nader silnćj opinii publicznćj dwóch na
rodów.“

Jak się przekonywamy, z nowemi poglądami nie wy
stępuje prasa wiedeńska, nie znajdujemy ich też w dzień- I 
nikach berlińskich, ponieważ one innemi słowy to samo 
piszą co anstryackie, to jest podnoszą znaczenie niemie I 
cko-austryackiego przymierza. A przecież dotychczas I 
jednomyślność między trzema monarchami, przymierze 
trójcesarskie a nie alians dwóch cesarzów były tą za
chwalaną gwarancyą pokoju europejskiego. Jednakowoż 
o tem nie znajdujemy dzisiaj wzmianki w tych szum
nych artykułach, jakiemi przepełnione tak wiedeńskie 
jak berlińskie dzienniki. Tu i owdzie tylko pobieżnie 
wspomniana Rosya, którćj przyjaźń jeszcze tak wysoko 
ceniono. Podejrzenie więc prasy rosyjskićj, że w Gastt i- 
nie nie chodzi tylko o samo zatwierdzenie przyjaznych 
stosunków między Austryą a Niemcami, dość u.prawie 
dliwione. Nie mniej także usprawiedliwiona obawa dzien
ników francuzkich, że te powtórne konfereneye między 
ks. Bismarckiem a hr. Kalnokym, te przyjazdy cesarzów 
i innych ministrów do Gasteinu a między nimi i mini
stra wojny, nie zbyt dobrze wróżą o pokojowych zamia
rach gasteinskiego zjazdu.

Szczegóły, odnoszące się do pobytu w Gasteinie 
dwóch monarchów i ich otoczenia, podajemy na innem 
miejscu. Tutaj nadmieniamy, że wczoraj dawał cesarz 
niemiecki obiad na cześć cesarza Franciszka Józefa, na 
którym znajdowali się także książę Wilhelm, ks. Bis
marck i hrabia Kalnoky. Miejsce honorowe zajmował 
cesarz austryacki; po prawćj jego stronie siedział cesarz 
Wilhelm, po lewćj książę Wilhelm. Obok cesarza nie
mieckiego siedziała księżna Bismarck, obok księcia Wil
helma książę Bismarck. Nie wniesiono żadnego toastu, 
ale, jak donosi telegram, obadwaj monarchowie pili do 
siebie. Wieczór wczorajszy spędzili obadwaj monarcho
wie u hrabiny Lehndorff.

Niemal w tej samćj chwili, w którćj w Gasteinie 
tak serdeczne panowały stosunki, przybył do Berlina p. 
Giers. Telegram donoszący nam o tćm, nie mówi jak 
długo tam zabawi i dokąd uda się z Berlina.

Rozruchy w Belfaście, o których wspominaliśmy 
wczoraj, uśmierzone już wprawdzie zostały, ale z rozpo
rządzeń, jakie wydały władze, widoczna, że istnieje oba
wa, ażeby się nie powtórzyły. W czasie trwania rozru
chów wyżsi oficerowie mianowani zostali sędziami. Jak się 
dalćj dowiadujemy, zarekwirowano wczoraj dalszy tysiąc 
piechoty i postanowiono ogłosić stan oblężenia, gdyby 
ponawiać się miały sceny dni ostatnich.

Dzienniki londyńskie podnoszą dzisiaj, że co się ty
czy zagranicznćj polityki, gabinet trzymać się będzie do- 
tychczasowćj polityki lorda Rosebery, zamyśla jednako
woż w kwestyi birmańskićj i afganistańskićj w obec Ro
syi a dalćj w sprawie hiszpańskićj w obec Chin zmienić 
nieco dawniejsze stanowisko. Polityka na wewnątrz ogra • 
niczać się będzie, jak już pisaliśmy, na wygotowaniu dla 
Irlandyi bilu agraryjnego. Wykonanie tego programu za
leżeć jednakowoż będzie, jak utrzymują powszechnie, po 
największćj części od Parnelistów, którzy w połączeniu 
z radykalnymi i zwolennikami Gladstona mogą znowu trzy
mać się znanćj taktyki obstrukcyjnćj i popsuć wszelkie szyki 
rządowi. Parneliści liczą podobno bardzo na Churchilla, 
którego uważają za swego tajnego sprzymierzeńca i który 
wielkiego w izbie niższćj zażywa wpływu. Najprawdo- 
podobnićj zachowają Parneliści tymczasowo wyczekujące 
stanowisko.

Porta, jak piszą z Carogrodu, wyśle podobno wkrót
ce notę do mocarstw, w którćj zawiadomi je o instruk- 
cyach, jakie dała swoim komisarzom co do rewizyi 
wschodnio-rumelijskiego statutu. Rokowania miejscowćj 
komisyi rewizyjnćj odbywać się będą w Filipopolu.

Wybory.
W sprawie wyborów posła do parlamentu okręgu 

grudziądzko-brodnickiego w miejsce zmarłego śp. Igna
cego Łyskowskiego Niemcy już się na dobre 
krzątają.

Wszystkie stronnictwa niemieckie, z wyjątkiem ka- 
tolickego, zgodziły się na wybór p. Hobrechta i prowa
dzą w tym względzie bardzo ruchliwą agitacyą.

W obec tego należałoby, żeby komitety nasze wy
borcze powiatowe tak grudziądzki jak i brodnicki ró
wnież się za kandydatem na posła obejrzały i wybrały 
takiego, któryby był znanym w obudwóch powiatach i 
zażywał w nich powagi.

Sp. Ignacy Łyskowski przechodził tam nieznaczną 
większością głosów, na którą składali się i Niemcy.

Trzeba pamiętać o tem i zawczasu rozwinąć ener
giczną agitacyą a nie odkładać, jak to się zwykle u nas 
dzieje, na ostatni czas, na ostatnią niemal godzinę.

Tylko zawczasu podjęta praca wyborcza może zdzia
łać to, że okręg ten wyborczy pozostanie w rękach na
szych.

Czyżby zaś tego wyborcy okręgu brodnicko-gru- 
dziądzkiego nie pragnęli ?

Przy tćj sposobności nadmieniamy, że w okręgu byd
goskim odbędą się w dniu 26 bm. wybory na posła ró
wnież do parlamentu niemieckiego.

Walne zebranie wyborców tegoż powiatu odbędzie 
się 15 bm.

Przekonani jesteśmy, że po ustanowieniu na niem 
kandydata tak komitet jak wyborcy zajmą się gorliwie 
tem, aby kandydat nasz jak najwięcćj głosów uzyskał i 
aby żaden głos nie był uronionym.

Wydalania.
Od komitetu dla wygnańców na Prusy 

Zachodnie iWschodnie odbieramy następujące 
pismo:

Szanowną Redakcyą
upraszam o łaskawe umieszczenie w łamach swego pisma 
miesięcznego sprawozdania ze stanu naszćj kasy, która 
topnieje na przerażenie tylu jeszcze potrzebujących za
pomogi.

W ubiegłym miesiącu odebrali wsparcie:
Filip .... 40 mr.
W. Bóbr. . . . 7 „
A. Grosz. . . . 6 „
A. Podg. . . . 10 „
J. Susk. . . . 5 r,

4 bm. J. Ulnik. . 20 „
Razem 8» mr.

Było zaś w kasie 254.00 mr.
przybyło procent.

z depozytów . 4.27 W
Razem 258.27 mr.

Odchodzi za wsparcia . 88.00 mr.
Pozostaje . 170.27 mr.

Zakrzewko, dnia 8 sierpnia 1886.
Leon Czarlióski, 

przewodn. w komit. dla wygnańców.

Szewc Gutzmann z Łodzi za legalnym pasz
portem przybył do Wrocławia. Zaledwie jednak tam 
kilka dni się zatrzymał, odebrał pod dniem 28 lipca od 
prezydyum policyi rozkaz opuszczenia w ciągu 6 dni pań
stwa pruskiego.

Tymczasem nie przeszkadza to i tyle innych wypa
dków, tamtejszym hotelistom i kupcom głosić, że każdy 
obcokrajowiec może jak najspokojnićj w Wrocławiu prze
bywać.

W palącej «prawie.
Od jednego z obywateli wybitne stanowisko w spo

łeczeństwie naszem zajmującego, odbieramy pismo nastę
pujące :

„Prawo kolonizacyjne, uchwalone i mające być prze- 
prowadzonem praktycznie, śród katastrofy ekonomicznćj 
naturalnem rzeczy następstwem, pobudza tych, przeci
wko którym jest wymierzone, do odporu i zastanowienia 
się nad tem, w jaki sposób zagrażającćj klęsce zaradzić- 
by można. — Z tem wszystkiem wszystko to, co dotąd 
w pismach naszych w tćj mierze wypowiedziano, nie tra
fia w sedno i bynajmnićj nie wykazało zanadto wiele 
materyału dodatniego, któryby jako odpowiedni środek 
do odwrócenia złego poczytać można.

„Cbęci dobrćj zdaje się dużo, ale i niemnićj bezza- 
radności. Robi to poniekąd wrażenie (niechaj szanowni 
autorowie różnych odezw i artykułów mi porównanie 
wybaczą) jak kiedy śród pożaru, ten i ów biega koło o- 
gnia wołając : trzeba ratować ! potrzeba wody, potrzeba 
sikawki — chociaż może sadzawka z wodą jest niedale
ko i sikawka gdzieś w szopie stoi — a nikt o tem nie 
myśli, ażeby sikawkę z szopy wyprowadzić, ustawić ją i 
od sadzawki do takowćj wyprowadzić łańcuch ludzi z 
wiadrami, którzyby dostarczali wody do gaszenia ognia 
potrzebnćj. Ale dajmy porównaniom pokój, choćby dla 
tego, że omnis comparatio claudicat.

„Zdaniem naszem prawo kolonizacyjne, pominąwszy 
strony moralne, które bardzo trafnie w tych dniach 
scharakteryzowała „Gazeta Warszawska“ i inne pisma, 
nie byłoby wcale groźnem, bo po prostu jest wymysłym 
sztucznym, nie opartym na prawdzie i potrzebie wewnę- 
trznćj, prawnćj, ale raczej na zaciekłości politycznćj, na 
niecierpliwości buty szowinistycznćj.

„Groźniejszemi przecież są okoliczności, jakie zjawi
sku temu towarzyszą i które podobno były powodem ze
wnętrznym, do ferowania tak — szczególnćj ustawy — 
tj. twarde nad wyraz położenie wielkićj masy naszych 
właścicieli ziemskich.

„Straszna nemezis miliardowa odbija się niestety 1 na 
nas biedakach, którzy przecież nic w tćj mierze nie za
winiliśmy. Szał finansowy ogarniający po roku 1871

świat cały i rolnictwo porwał w wir złowrogi. Ceny 
produktów rolniczych, wartość ziemi, przedsiębiorstwa 
przemysłowo-rolnicze, rosły jak na drożdżach, a z tem 
w parze szła bajeczna łatwość znajdowania gotowych ka 
pitałów, do zaprowadzania ulepszeń gospodarskich, które 
mimo wysokich względnie odsetek, przy nadmiernćj mo
że cenie produktów, jeszcze się nie opłacały. Ależ osta
tnich lat dziesiątek ciężkie przyniósł rozczarowanie. — 
Rozwinięty przez całą kulę ziemską ruch handlowy, dro
gi komunikacyjne ułatwione i uproszczone, zbliżyły nie
przebyte dawnićj przestrzenie i sprawiły dla naszych pło
dów rolniczych konkurencyą, która cenę takowych obni
żyła do stopnia, że względnie uczynionych i wysoko o- 
procentowanych nakładów, cena produktu częstokroć 
nie dochodzi kosztów produkcyi samćj.

„W takim rzeczy stanie rzeczą bardzo jest prostą, 
że położenia takiego na czas dłuższy nikt wytrzymać nie 
będzie w stanie i sprzedaże przymusowe majątków ziem
skich z dnia na dzień nieomal mnożyć się będą.

„Otóż na ten wypadek spekuluje prawo kolonizacyj
ne, że skupując majątki subhastowane po względnie ni
skich cenach, mniema zdobyć podstawię do operacyi wła
ściwie kolonizacyjnćj.

„Wydawane na to z naszćj strony hasło odporne: 
ratujmy ziemię, nie osoby, zakrawa nasamprzód: sit ve
nia verbo, nieco na frazeologią. Bo ziemia jest i pozo
stanie i nikt nie myśli i nikt nie jest mocen takowćj 
unicestwić. Właśnie że o osoby w połączeniu z tą zie
mią chodzi, że tu zmianę dla naszego społeczeństwa 
zgubną zaprowadzić prawo kolonizacyjne usiłuje i to 
państwo z całym zasobem środków administracyjno-pra- 
wnych, na które nas stać nie może, i nadto przy po
mocy kolosalnego kapitału.

„Otóż wysilenia ku unicestwieniu tego przedsięwzię
cia z naszćj strony jedynie w tym kierunku mogą być 
przedsiębrane, ażeby stosunek własności ziemskićj w po
łączeniu dzisiejszem nietylko utrzymać, ale ile to być 
może na naszą korzyść obrócić. Ażeby zatem niedopu- 
szczać do sprzedaży przymusowćj, która bądź jak bądź, 
połączona jest z deterioracyą majątku, jeżeli utrzymanie 
właściciela w majątku jest możebnem tak, żeby utrzy
manie to trwałem być mogło i z wyjątkiem takich wy
padków, gdzie ruinę majątkową przypisać należy roz
rzutności, lekkomyślności albo innym przywarom oby
czajowym.

„Zachodzi teraz pycanie, czy to jest możebnem i w jaki 
soosób wykonalnem?

„Pisma nasze tak ekonomiczne, jak i polityczne i 
różne dyskusye w towarzystwach naszych rolniczych, 
niejednokrotnie poruszały kwestyą tćj katastrofy ekono- 

I micznćj, a wynikiem tych rozpatrywań i roztrząsań było 
to przeświadczenie, że głównym powodem krytycznego 
położenia większćj części rolników naszych, jest spowo
dowane okolicznościami wyźćj wzmiankowanemi nadmier
ne obdłużenie względnie wysoko procentowemi obliga- 
cyami hypotecznemi i innemi, majątków naszych ziem
skich. Wszystkie dotychczas próbowane środki zaradcze, 
cła ochronne na import drzewa i zboża, okazały się za 
słabemi, a ustawy pomocnicze mające umniejszyć tak 
zwane opłaty matrykularne (zastrzeżenie Frankensteina 
w parlamencie rzeszy) albo przekazujące przewyżkę tych 
ceł na korzyść korporacyi gminnych (br. Huene w izbie 
poselskićj) okazały się płonnemi z powodu, że nie było 
co przekazywać. Tymczasem nakłady gospodarcze, poda
tki i prowizye pozostały temi samemi i prędzćj jeszcze 

I wzrosły. Ceny produktów rolniczych nie podnoszą się, ale 
za to długi hypoteczne i to wysoko procentowe urosły 
częstokroć po nad szacunek ziemstwa, czego nieuniknio- 
nem następstwem niemożność regularnego opłacania 
prowizyi, a jeszcze mnićj spłaty wypowiedzianych kapi
tałów, a więc sprzedaż przymusowa. I otóż takie poło
żenie wyzyskuje państwo przez tak zwane prawo ko
lonizacyjne, na własnych swoich poddanych. 
Ci którzy projektują niejako konkurencyą w tćj opera
cyi przez nabywanie majątków subhastowanycb, zapomi
nają zdaje się i o moralnćj stronie tćj procedury i o tem, 
że konkurencyą tutaj wykluczają wobec materyalnćj 
przewagi kapitału stojących państwu do dyspozycyi, a co 
więcćj wobec tych wszystkich środków pomocniczych 
administracyjnych, które są wyłącznym przywilejem 
państwa.

A jednak jest środek leczniczy i mniejszego wyma
gający stosunkowo kapitału i podający dotkniętym klęską 
finansowo-ekonomiczną kotwicę pewnego ratunku. Środ
kiem takim jest obniżenie opłacanych prowizyi. W wiel
kim obrocie pieniężnym świata stopa procentowa obni
żyła się znacznie poniżćj wysokości prowizyi opłacanych 
przez własność ziemską już nie tylko kapitałom prywa
tnym i korporacyjnym, ale nawet ziemstwu. Dowodzi 
tego choćby tylko spostrzeżenie, że wszelkie banki hy
poteczne, a nawet ziemstwa obniżają stopę procentową. 
A najprostszy rachunek dowodzi, że zagrożonym właści
cielom ziemskim danąby była pomoc skuteczna, gdyby 
długi ich hypoteczne były skonsolidowanemi, o zniżonćj 
stopie procentowćj.

„Weźmy naprzykład majątek ziemski wartości 300 
tysięcy marek, obdłużony do % wartości a więc na wy
sokość 225,000 marek, od których włącznie z amortyza- 
cyą ziemstwa opłacać musi właściciel co najmnićj 
procent a zatem 12,375 marek rocznie i być pod grozą 
subhasty, gdy skutkiem nieopłacenia prowizyi wypowia
dają mu kapitały.

„Czyż nie leży jak na dłoni, że położenie takie od 
razu na korzyść jego zmieniłoby się, gdyby opłata pro
wizyi przez obniżenie stopy procentowćj o P/2—2°/0 
zmniejszyła się o jakie 3—4000 mr. rocznie i gdyby ka
pitał ten cały był niewypowiedzialny ?

„To też ziemstwa, licząc się z położeniem rolników 
i sytuacyą targu pieniężnego, od czasu do czasu obni
żają stopę procentową listów zastawnych i obecnie, jak 
słychać, ziemstwo poznańskie, zamyśla z urzędu konwer
tować wszystkie listy zastawne na

„Jeżeli zatem przytłoczonemu ziemiaństwu ma być 
podaną pomocna ręka, to nie przez parcie ku sprzedaży 
przymusowćj podaną ona być może, ile że tego rodzaju

wrzekoma pomoc powszechną zagraża katastrofą, ale je
dynie przez ulgę i folgowanie przygniatających takowe 
ciężarów procentowych, nie stojących dzisiaj w żadnym 
stosunku normalnym do cen produktów i intraty tako- 
wemi warunkowanćj.

„Interes podobny nie ma przecież być bynajmnićj 
jałmużną, przeciwnie, ulokowaniem kapitału na odpo- 
wiedniem dzisiejszemu położeniu procencie, który dając 
kapitaliście zysk przyzwoity, (mnićj więcćj 3%) daje za
razem pewną rękojmią sparaliżowania zakusów na zni
szczenie nasze obmyślanych.

„Konkurować zaś z komisyą kolonizacyjną za pomocą 
ryczałtowych subhast wydaje się być rzeczą i nie ze 
wszystkiem moralną i przyzwoitą i w obec przewagi fi- 
nansowćj i środków administracyjnych strony przeciwnćj 
w skutkach swoich płonną.

„Rozprowadzać rzecz w formę ścisłego projektu w 
artykule dziennikarskim nie widzi się rzeczą praktyczną, 
znajdzie się takowy i ułoży snadnie, jeżeli podstawa ta
kowego, odpowiedni fundusz finansowy, mający być ulo
kowanym niewypowiedzialnie na ziemi naszćj po niskim 
procencie będzie przysposobionym.

„Hic haeret aqua.“
W obec powyższego pisma to jedynie w tćj chwili 

nadmieniamy, że punkt, na który szanowny autor kładzie 
nacisk i na który nadewszystko zwraca uwagę, nie wy
czerpuje całćj kwestyi.

Naturalnie, że dobroczynnym czynnikiem może być 
niezawodnie w tćj sprawie tani kredyt, ale nie wyklucza 
on bynajmnićj i tego środka ratunkowego, tj. gdy subha- 
stacya już jest niechybną, nabycia sprzedawanego ma
jątku dla tego, żeby nadal pozostał w ręku polskim.

Parcia ku subhastacyi nikt przecież wywierać nie 
będzie — towarzystwo tylko, które się ma sformować, 
rachować się będzie z faktem, który mimo i bez jego 
woli nastąpił.

Więcćj w tym względzie nie rozpisujemy się, ile że 
jak nam wiadomo, pewne grono osób zajmuje się sprawą 
utworzenia towarzystwa, o jakiem mowa.

Zapewne, tak przynajmnićj pragnąć należy, nieza
długo wystąpi ono z projektem odpowiednim i ściśle 
sformowanym.

Co g d y i j e ś 1 i nastąpi, — wówczas będzie spo
sobność do bliższego omówienia całćj tćj sprawy.

Z Gasteinu»
Cały świat polityczny zajętym jest obecnie zjazdem 

gasteinskim, który odbywa się bez udziału Rosyi. Po
nieważ do Gasteinu przybyły wszystkie co wybitniejsze 
polityczne osobistości tak Niemiec, jak Austro-Węgier, 
przeto nie ulega najmniejszćj wątpliwości, że ważne tam 
toczyć się będą konfereneye, których rezultat może już 
najbliższa odsłoni nam przyszłość. W przeglądzie poli
tycznym zapisaliśmy już i zapisujemy nasze w tym wzglę
dzie uwagi, o ile takowe wypływają z donoszonych dro
gą telegraficzną faktów, tu zaś podamy również wedle 
telegraficznych doniesień szczegóły gasteinskiego zjazdu.

I tak piszą pod dniem 7 bm. z Gasteinu, że po 
dniach dżdżystych nagle pokazało się już od samego ra
na słońce i oświeciło swym blaskiem piękną gasteinską 
dolinę oraz śniegiem pokryte łańcuchy gór okalające ta
kową. Cesarz Wilhelm użył tćż tego pięknego poranku 
do przejażdżki w towarzystwie adjutanta, majora Broe- 
sigke. Właśnie kiedy cesarz wyjeżdżał, ks. Bismarck 
szedł z szwajcarskiego domu, gdzie mieszka, do cesarskie
go mieszkania w kąpielowym pałacu. Na placu Straubin- 
ger spotkał kanclerz ministra Bóttichera z żoną i dłuższy 
czas z niemi rozmawiał. Wszedłszy następnie do cesarskich 
pokoi, czekał na powrót cesarza z przechadzki. Po 
przybyciu cesarza konferował z nim przeszło godzinę 
sam na sam. Około 21/« godziny wracał od cesarza do 
swego mieszkania i będąc już prawie u jego progu spo
strzegł nadjeżdżający wóz pocztowy. Pojazd zatrzymał 
się niebawem i wyskoczył z niego hr. Herbert Bismarck, 
który serdecznie ucałował rękę ojcu. Kanclerz uściskał 
syna, który następnie pobiegł naprzeciw niemu spieszącćj 
matce.

O 3 godzinie zapowiedzianym był w willi Meran, 
którą zamieszkuje cesarzowa austryacka, obiad dla szczu
płego grona osób, ponieważ zbyt szczupłe miejsce nie 
pozwalało ugościć ich więcćj. Cesarzowa Elżbieta za
prosiła przeto samego tylko cesarza Wilhelma. Przybył 
on też sam bez żadnego otoczenia w zwyczajnym ubio
rze cywilnym bez żadnych orderów. Przyjęty przez mar
szałka, barona Nopczę poprowadzonym został do willi, 
w którćj przedsionku oczekiwała go cesarzowa Elżbieta.

Cesarzowa ubraną była w skromną domową suknią 
bez żadnych ozdób i klejnotów. W małym saloniku 
nakrytym był stół na cztery osoby. Zasiedli do niego 
gospodyni domu, cesarz Wilhelm, baron Nopcza i panna 
Majlatb. Po obiedzie przeszło godzinę rozmawiał cesarz 
Wilhelm z cesarzową Elżbietą sam na sam i dopiero o 
5 godzinie odjechał do swego mieszkania.

W pół godziny po tem przybył do Gasteinu pruski 
książę Wilhelm, najstarszy syn cesarzewicza. Zaraz po 
swem przybyciu udał się do mieszkania cesarza dla po
witania go, a następnie do księcia Bismarcka. Wieczo
rem była herbata w cesarskich pokojach, ale już o 9 go
dzinie udał się cesarz na spoczynek.

Cesarz Franciszek Józef przybył do Gasteinu 8-go 
bm. o 7 godzinie wieczorem, powitany bardzo serdecznie 
przez tłumnie zebraną publiczność i kąpielowych gości. 
Przed pałacem kąpielowym powitali go książę Wilhelm 
pruski, książę Bismarck, niemiecki ambasador ks. Reuss, 
baron Nopcza i namiestnik br. Thun. Cesarz austryacki 
miał na sobie mundur pruskićj gwardyi pieszćj a na 
piersiach order czarnego orła. Ks. Wilhelm przybranym 
był w austryacki mundur z orderem św. Stefana na 
piersi.

Franciszek Józef wysiadłszy z powozu ucałował po 
dwakroć ks. Wilhelma, kilka razy uścisnął serdecznie



rękę ks. Bismarcka i powitawszy całe otoczenie, wszedł 
do pałacu, gdzie na progu przedsionka czekali na niego 
cesarz Wilhelm w austryackim mundurze i cesarzowa 
Elżbieta. Obaj cesarze uściskali się serdecznie i po po
witaniu cesarzowej Elżbiety przez cesarza Franciszka 
Józefa z jakie 20 minut spędzili wszyscy na pokojach 
cesarza Wilhelma. Cesarzowa odjechała potem do swój 
willi Meran a cesarz Franciszek Józef poszedł pieszo w 
towarzystwie namiestnika hr. Thun, do hotelu Straubin- 
gera, gdzie zamieszkał. Po drodze witała go serdecznie 
liczna publiczność. Ks. Wilhelm pruski złożył po tem 
w imieniu cesarza wizytę cesarzowi austryackiemu i oba- 
dwaj udali się o 8’/a godzinie wieczorem na herbatę do 
cesarza Wilhelma, gdzie zastali ks. Hohenlohe i księcia 
Reuss. Około 9J/a godziny powrócił cesarz Franciszek 
Józef w towarzystwie księcia Wilhelma do swego mie
szkania.

Na drugi dzień rano 9 bm. o 8 godzinie udał się 
Franciszek Józef do willi Meran do cesarzowćj Elżbiety 
i zabawił tam do 9 godziny.

O 8ł/2 godzinie rano przybył do Gasteinu hrabia 
Kalnoky, którego wizytował natychmiast książę Bismarck. 
0 11 godzinie udał się Franciszek Józef w towarzystwie 
adjutanta Fliessera do cesarza Wilhelma a po półgodzin- 
nćj wizycie do księcia Bismarcka, który wyszedł naprze
ciw niego wraz z małżonką. Cesarz austryacki zabawił z 
jakie pół godziny w mieszkaniu ks. Bismarcka, który go 
odprowadził aż do wyjścia z ogródka przylegającego do 
szwajcarskiego domu.

Hrabia Kalnoky złożył o godzinie 12 wizytę księciu 
Bismarckowi a następnie ks. Hohenlohemu.

W popołudniowych godzinach był obiad u cesarza 
Wilhelma, na którym prócz cesarza austryackiego Fran
ciszka Józefa był ks. Bismarck z żoną oraz osoby z oto
czenia obu cesarzy.

Wiadomości urzędowa.

Asesor rejenoyjny W i n d h e i m z Ragnitu mianowany 
został landratem powiatu ragnickiego.

ioroswteye Dzieoika PoznańskiBo.
Z prowincyi, 8 sierpnia.

(Los nauozyoielskich seminarzystów Polaków.)
Dla obostrzonych wymagań w niemieckim języku do- 

staje się teraz bardzo szczupła liczba Polaków do semi- 
naryów nauczycielskich. I bez translokacyi nauczycieli 
do niemieckich okolic będziemy więc z czasem mieli 
w Księstwie mały tylko procent nauczycieli Polaków. 
Lecz i ta garstka młodzieńców Polaków chowających 
się w seminaryach wystawiona jest na zupełne postrada
nie ducha polskiego i co najmniej na zobojętnienie dla 
swego języka ojczystego.

Już od kilkunastu lat traktowany jest język polski 
po seminaryach Księstwa po macoszemu, a domyślić się 
można, jaki los jego będzie pod obecnym naciskiem i prą
dem. Wszakże zdatniejszych seminaryjnych nauczycieli 
Polaków wysłano za granicę Księstwa.

Utrudnione nawet jest seminarzystom zmniejszenie 
niedostatków w znajomości języka polskiego przfez czyta
nie polskich książek. Przy rewizyach mieszkań semina
rzystów, jakie się tu i tam odbyły, zabrano przyszłym nau
czycielom polskich dzieci szczupły zapas polskich dziełek.

Nieprzyjemności spotykają nawet tych, którzy się 
poważą między sobą choćby jak najprywatnićj rozmawiać 
po polsku.

Odebrano im sposobność ćwiczenia polskich pieśni 
a religia wykładana jest seminaryjnym wychowańcom Po
lakom li tylko po niemiecku.

W pewnym zakładzie posunięto się do ostateczności 
nigdy zapewne jeszcze nie praktykowanćj w archidyece- 
zyach gnieźnieńsko - poznańskićj.

Otood niedawnego czasu żąda pewien 
po polsku mówiący penitencyarz, aby mu 
się seminarzyści Polacy po niemiecku 
spowiadali. Czy ulega wyższemu świeckiemu życze
niu, czy też to czyni z własnćj inicyatywy, jedynie w chęci 
służenia sprawie germanizaccyi — nie wiadomo. Dość, 
że się to jak w kilku stwierdzono przypadkach, istotnie 
dzieje.

Czy niemieckość na takiem wyzyskiwaniu konfesyo- 
nału zyska, nie można z pewnością twierdzić, lecz ża- 
dnćj nie ulega wątpliwości, iż obojętność reli
gijna będzie jego następstwem. Jakiego to zapomnie
nia się, jakićj namiętnćj chęci zrobienia karyery potrze
ba, aby tak świętego aktu używać do politycznćj propa
gandy!

O ile moralnie wyżćj stoją ci młodzieńcy, którzy 
korzystając z pobytu podczas wakacyi na prowincyi, 
oczyścili sumienie w swym ojczystym języku! Teraz to 
uczynili jeszcze, ale czy takie lekceważenie ze strony 
księdza praktyk religijnych nie zmrozi pobożnych uczuć 
przyszłych nauczycieli ?

Źle się dzieje.

Z Pragi czeskiej, 8 sierpnia. 
(Odslonięoie pomnika B. Jabłońskiego.)

(c) Naród czeski lata bieżącego świętkuje... Na 
Zielone świątki przybyli z Niemiec Czesi, by zwie
dzić drogą swą mateczkę Pragę, a cały naród czeski wraz 
z nimi święcił tę wzniosłą uroczystość narodową. Przed 
niedawnym czasem obchodzono w Borowie rocznicę śmierci 
Karóla Havliczka i pamięć Wacława Zelenego; w dniu 
dzisiejszym zaś odbywa się w Czechach południowych, 
w miasteczku Wardasz - Rzeczic uroczyste odsłonięcie 
pomnika czeskiego poety Bolesława Jabłońskie- 
g o. Imię ostatniego zanadto dobrze jest znane także i 
Polakom, byśmy i my w duchu nie mieli pospieszyć do 
miejsca, gdzie stała kołyska męża, który przez całe swe 
życie pracował w imię miłości ku własnćj ojczyźnie i 
podniesienia wzajemnego stosunku między Czechami a 
Polakami.

Bolesław Jabłoński, który właściwie nazywał się 
Kareł Eugen Tupy, urodził się 14 stycznia r. 1813. 
Młodość jego przypadła na czas, gdzie myśl narodowa 
w Czechach dopiero się budzić poczęła i gdzie nawet 
tacy Slawiści, jak Dobrowsky w przyszłość literatury 
czeskićj jeszcze wierzyć nie śmieli. Jak w Polsce, tak 
i w Czechach pierwsi ducha narodowego poczęli budzić 
poeci. W ich rzędzie stanął także B. Jabłoński, a jego 
lira zadźwięczała tak doniosło, że jeszcze dziś powta
rza lud czeski pieśni, któremi wzywał do serdecznćj 
miłości ziemi czeskićj, narodowości i przyjaźni Słowian 
między sobą. Biograf Jabłońskiego Alois Matuszka tak 
poetycką jego działalność ocenia. „Nie posiadamy wiele 
poematów Jabłońskiego, gdyż o nim powiedzieć można: 
Non multa sed multum. Nie wiele on pisał, lecz co na
pisał, to jest perłą literatury. Pierwsze wydanie jego 
poezyi r. 1841 naród czeski powitał z zachwytem. Ja-

błoński poświęcił swe pieśni narodowi czeskiemu. „To
bie, ojczyzno moja!“ brzmi dedykacya. Naród zaś cze
ski radośnie przyjął duchowe płody swego syna. Poezye 
Jabłońskiego po większćj części stały się popularnemi. 
jak np. „Czervanek se ukazuje“ i inne; wszystkie koła 
społeczeństwa czeskiego przyswoiły je sobie. Nawet 
tam je znajdujemy, gdzie w obec literatury czeskićj pa
nuje pewna oziębłość. Powodu do tego szukać musimy 
w poezyach samych: znajduje się bowiem w nich pewien 
urok, któremu nikt oprzeć się nie może; są one tak 
proste, bez wszelkićj sztuczności i przymusu a pochodzą 
z serca pełnego gorącego zapału ku ojczyźnie, tchną 
wdziękiem, miłością, prawdą i pięknością tak że z serca 
poety prosto znalazły drogę do serca narodu.“

Jabłoński należał do zakonu św. Norberta; do roku 
1847 przebywał w klasztorze strachowskim, a od marca 
t. r. był proboszczem klasztoru zwierzynieckiego pod 
Krakowem. W ostatnim też zakończył swe życie 27 lu
tego 1881. Ostatni raz w Czechach przebywał r. 1879, 
a na nalegania, by na zawsze już pozostał, odpowiedział 
słowy: „Polacy mnie także polubili, i nie puściliby mnie, 
dla tego zakończę życie w pośród nich.“ Zwłoki jego 
przeniesiono z Krakowa do Pragi i złożono na Campo 
santo Wyszehradu.

Przez cały swój żywot miał Jabłoński na myśli pod
niesienie i utrwalenie przyjaznych stosunków między 
„Czechami a braćmi Polakami.“ Tą przyjaźnią brzmiały 
jego pieśni, ona była jego ideałem aż do śmierci. Zo
stała nawet spora wiązanka polskich poezyi w spuściźnie 
po nim, niby testament myśli, której był apostołem.

Akademicy czescy, a szczególnie akademickie stowa
rzyszenie południowo-czeskie „śtalny“ zaraz po śmierci 
poety poruszyło myśl uczczenia Jabłońskiego pomnikiem, 
a już 2 lipca 1881 utworzył się komitet w tymże celu, 
z którym roku 1882 się połączyła „Beseda Jablonsky.“ 
Pomnik wykonał czeski rzeźbiarz Józef Strachovsky. Cio
sany on jest z kamienia, a przedstawia poetę w szatach 
kapłańskich. Na jednej stronie stoi napis: „Boleslav 
Jablonsky (Karel Eugen Tupy) 1813—1814“, uwieńczony 
liściem lipowym i wawrzynowym, na drugićj: „Venovalo 
ćeske studenstvo a rodnć mesto r. 1886“, (Poświęcili 
akademicy czescy i miasto rodzinne r. 1886).

Uroczystość odsłonięcia pomnika, dzisiaj w Kardasz- 
Rzeczic się odbywająca, wypadła bez wątpienia bardzo 
świetnie, wzniośle i uroczyście. Już wczoraj, w wigilią 
uroczystości, przybrało małe miasteczko strój świąteczny. 
Wszystkie budynki, nawet najuboższe, przystrojono odpo
wiednio chorągiewkami, zielenią i t. d. Wieczorem ode
grało towarzystwo amatorskie komedyą Jerzabka: „Ve- 
selohra“, poczem urządzono wspaniały korowód z pocho
dniami. Przy wspólnćj biesiadzie pamiętano także i o nas 
Polakach.

Rzeczywiście też obchód odsłonięcia pomnika Ja
błońskiego nie tylko dla Czechów, ale i dla nas Polaków 
jest zbyt ważnym. Dla tego i my łączymy się w duchu 
z uczestnikami tćj uroczystości, gdyż Jabłoński nie tylko

(— Rozruch. —) Z humańskiego powiatu z Ukrainy 
donoszą do „Zari“ o nieporządkach, jakie wynikły wśród 
włościan jednćj wsi tego powiatu, a to z powodu, iż 
ubiegł ich w wydzierżawieniu 250 dziesięcin gruntu ku
piec B. Włościanie zaorali kawał spornego gruntu i po
czynili dzierżawcy znaczne szkody. Na miejsce zjechały 
wszystkie władze administracyjne powiatowe, ale prze- 

. _ . - 1 konać włościan nie zdołały. Spisano na miejscu odpo-
Czechów, ale i Polaków wzywał do miłości ojczyzny, kiedy wiednie protokuły, a włościanie ze swćj strony mają wy-
pisał słowa:

Budiż slunoem svoji vlasti, 
jako ono pecuj o ni, 
pak ti mnohś oko v slasti 
slzu diku povyroni; 
mnohś vdecnś srdoe tobe 
aż te żiti beh dohonl, 
ba aż budeś żiti v hrobe 
srdoe zvonem pozazvoni.

(Bądź słońcem swojćj ojczyzny, jako ono troszcz się 
o nią, wtenczas liczne oczy słodko dla ciebie wyronią 
łzy wdzięczności, a kiedy ciebie bieg życia dogoni i na
wet jeśli żyć już będziesz w grobie, za tobą licznie wdzię
czne serca zadźwięczą odgłosem dzwonu).

Sredec, 5 sierpnia. 
(Położenie obeone).

Ani mowa tronowa króla Milana, ani adres skup- 
czyny na nią odpowiadający, nie brzmiały ugodowo, 
ani przyjaźnie względem Bułgaryi. Jednakże umysły w 
Bułgaryi już prawie zupełnie się uspokoiły i przestają 
wierzyć pismom opozycyjnym, zapowiadającym ciągle woj
nę i interwencyą. Serbia ma własnych kłopotów dosyć, 
mianowicie finansowych. Musi zaciągnąć pożyczkę około 
16 milionów a nie będzie jćj to Jatwo, bo już poprze
dnie pożyczki ledwie przyszły do skutku a pomimo tych 
pożyczek na 37 milionów dochodów będzie miała około 
10 milionów deficytu.

Lubo straszono interwencyą z powodu, że Bułgarya 
dokonała wyborów w W. Rumelii podług konstytucyi 
bułgarskićj, nie wedle ustawy organicznćj W. Rumelii i 
delegaci rumelijscy obradowali razem z bułgarskimi w 
„zebraniu narodnem“, to jednak faktem jest, że żadne 
mocarstwo przeciw temu nie protestowało; jedna tylko 
Rosya domagała się od Turcyi, ażeby Bułgaryą wezwała 
do zachowania praw, ale rząd bułgarski wytłumaczył
rzecz Porcie ku jćj zadowoleniu a obecnie nawet Rosya . . . , ________
temu przeczy, wedle „Politische Correspondenz“, ażeby Preysing jest członkiem frakcyi centrum w parlamencie 
żądała od mocarstw okupacyi Bułgaryi, albo żeby wywie- ’ z pewnością nie znajdzie się w przeciwieństwie do jego 
rała nacisk na Turcyą, ażeby ta zmieniła swoje postę- ’7aaa,ł do*nn<s''i J
powanie w kwestyi bułgarskićj. Może bytność hr. Kal- 
nokyego w Kissingen spowodowała dopiero Rosyą do tćj 
deklaracyi, bo bardzo wątpią, ażeby śródeuropejskie mo
carstwa zezwoliły Rosyi na interwencyą w Bułgaryi, nie 
mówiąc o Anglii, szczególnie kiedy Salisbury przychodzi 
znowu do władzy.

Co się też przyczyniło do uspokojenia Bułgarów, to 
wyjazd ks. Aleksandra do Vielbużda (Kóstendil) w pół
nocnej Macedonii, należącćj do! Księstwa bułgarskiego.
Bo gdyby groziło niebezpieczeństwo wojny, toby książę 
stolicy nie opuszczał. Przy tćj sposobności nadmieniam, 
że książę ma chwalebny i nader dla kraju korzystny 
zwyczaj, robienia przeglądu kraju i w przeciągu roku 
zwiedził wszystkie okolice obu Bułgaryi, prócz okolicy 
Widinia, który też z pewnością w bieżącym jeszcze roku 
zwiedzi.

Z ministrów natomiast żaden jeszcze nie wyjechał.
Zajęci oni są zapewnie zrealizowaniem kredytów, które 
zebranie narodowe zawotowało. Minister sprawiedliwo
ści Rodosławow wziął dymisyą, jak było do przewidze
nia po scenie, jaką mu zgotowął prezes ministerstwa 
Karawelow w pełnćj izbie. Intrygował on podobno po
między deputowanymi przeciw własnym kolegom w spra
wie zakupienia kolei ruso-warneńskićj i sprawił to, że 
tak znaczna ilość deputowanych wyszła z posiedzenia, iż 
dla braku kompletu kredyt na to zakupno nie mógł być 
wotowany. Jednakże na następnych zebraniach, kiedy 
po zdemaskowaniu Radosławowa przez Karawelowa liczba 
opozycyi przeciw zakupowi się zmuiejszyła a szczegól
nie kiedy znaczna część deputowanych, którzy nie byli 
w czasie secesyi na zebraniu a nawet w sto icy obecni, 
się stawiła, pomimo powtarzanych ciągle secesyi ze strony 
opozycyi, został kredyt na zakupno kolei ruso-warneń
skićj ostatecznie uchwalony.

Na miejsce Radosławowa został mianowany mini
strem sprawiedliwości Oroszaków, dotychczasowy proku
rator sądu kasacyjnego.

Narodne zebranie zawotowało wszystkie żądane kre- 
dyta, uchwaliło niektóre prawa, jak np. prawo pensyjne
dla wojskowych okaleczałych w wojnie i w czasie służby, I macyi korespondenta „Now. Wr.“ z Rygi, w mieście tem

Piast.

W.
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Kalendarz polski ludowy na rok 1886 Poznań.
P. Wysztelewski J. A zOrlińca: Spaight A.

The resourees, soil, and climate of Texas Galveston 1882.
N. N. w P o z n a n i u : Woliński. Wiersz wypowiedziany

na uczcie pożegnalnćj, danćj przez „Towarzystwo wstrzemięźli
wości członkowi dr. Jankowskiemu przy wręczeniu mu foto- 
grani członków Towarzystwa dnia 25 lutego 1886 r.
_ . . a rłowicz Jan dr. w Pradze pracę swoją •' 
O imionach własnych polskich miejsc i ludzi. (Odbitka z Pamię
tnika uzyograhoznego. Tom V.) Warszawa 1885.

N. N. w Poznaniu: Glos z Wielkopolski do Ojoa św. 
Leona XIII. W Krakowie 1886.

P. Zieleniewski M dr. w K r y n i c y : Krynica. 
Statystyczno-lekarski opis c. k. zakładu zdrojowego w Krynioy. 
Kraków.

P. J a n k o w s k i Teofil w Mogilnie po ś. p- 
braoie swoim ks. J Jankowskim: 1) Massl F. X. Erklärung 
der heiligen Schriften des neuen Testamentes nach den heil. 
Vätern. Straubing und Wien 1841/43. Tomów 8. 2) Dr. Bres- 
sanyido Ildephons. Ausführliche Katechese über die gesammte 
christkatholisehe Glaubens-, Sitten- und Tugendmittellehre. Aus 
dem Italienischen. Mit einer Vorrede von dr. Carl Egger. Augs
burg 1844/45. Tomów 12. 3; Dykoyonarz biblijny z ksiąg Pi
sma świętego starego i nowego testamentu zebrany, z francuz- 
kiego. na włoski język przez ks. Prospera de Aquila przeło
żony i pomnożony, z włoskiego zaś na polski język przetłuma
czył ksiądz Tadeusz, zgromadzenia 00 Kapucynów Prowincyał. 
W Krakowie 1844/45. Tomów 4. 4) Ksiądz Ostrowski Teodor. 
Dzieje prawa kościoła polskiego krótko zebrane, foznafi 1846/7. 
Tomów 4. 5) Kiesewetter dr. L. Neuestes vollständiges Fremd
wörterbuch. Glogau und Leipzig 1843. Tomów 2. 6) Beleuch
tung der Vorurtheile wider die katholische Kirche. Von einem 
protestantischen Laien. Luzern 1839/40. Tomów 2. 7) Ks. Bia- 
łobrzeski Maroin. Wyklad świętych ewangielii niedzielnyoh i 
świąt uroozystych przez oały rok z Pisma świętego i z dokto-

dla wdów i sierot po poległych, prawo gminne i t. p, 
a w końcu jeszcze kredyt na koszta wytknięcia kolei 
z Sviszczowy na Trnovo do Nowćj Zagory (Jeni Sagra) 
i z Jambli do Burgas, dalćj dla kolei z Sredca przez 
Trnovo do Szumny i wreszcie z Sredca na Radomir do 
Vielbużda (Kóstendil), która ma się łączyć z koleją 
z Mitrowicy do Solunia (Tesalonika) i z Vrani do Niszu, 
a zawotowawszy zostało narodowe zebranie zamknięte 
krótką mową tronową, w którćj książę szczególnie dzię
kował zebraniu za uchwalenie kredytu na zakupno kolei 
ruso-warneńskiój, przez co zadosyć uczyniono jednemu 
z włożonych na Bułgaryą obowiązków na kongresie ber
lińskim.

ZIEMIE POLSKIE.

* (— Szczucie. —) Wśród słodkich słów o poje
dnaniu, jakie się od czasu do czasu w niektórych dzien
nikach rosyjskich odzywają, swoim trybem i równolegle 
też same pisma szczują nieustannie na nasz żywioł, nie 
cofając się przed żadnem kłamstwem i oszczerstwem.

I teraz w „Now. Wremija“, jednocześnie z objawa
mi do zgody pomiędzy nimi a nami, spotykamy takie 
doniesienie:

„W kraju p ó ł n o c n o - z a c h o d n i m (tj. na Li
twie) ostatniemi czasy zauważoną została propagan- 
d a katolicyzmu w formie t. z w. „bractw szkaplerznych.“ 
Księża chętnie zapisują do „szkaplerzy“ i prawosławnych 
mieszkańców kraju. Zapisani do „szkaplerza“ obowią
zani są ściśle zachowywać post w środy, piątki i soboty 
i modlić się z polskich książek do nabożeństwa. Para
fianie chowają nawet zmarłych bez udziału duchownych, 
przy śpiewaniu „Zdrowaś Marya“ i czytaniu polskich 
„litanii“ i wierszy. Polskie książki do nabożeństwa, ka
tolickie obrazki z wizerunkiem świętych, katolickie krzy
żyki i t. p. przepełniły wszystkie miejscowe bazary.“

„Dopóki nam, pisze „Kraj“, nie przedstawi „Now. 
Wrem.“ faktów, nie uwierzymy, aby księża katoliccy za- 
pozywali do bractw szkaplerznych osoby prawosławnego 
wyznania. Jeśli pasterze katoliccy własnych będą tylko 
pilnowali owieczek, i tak będą mieli roboty sporo, po cóż 
im jeszcze zaglądać do cudzćj trzody.“

My zaś dodamy, dla samego honoru dziennikarstwa 
czas by było zaprzestać podobnych nikczemnych denun-
cyacyi, mających jedynie na celu wywołanie jeszcze wię- którzy z czynnćj służby wystąpili, nie mogą nosić sznur 
kszego prześladowania żywiołu naszego ’ kow 1 °Dasek> iakie noszą oficerowie armii raiWi w

słać dwóch delegatów do Petersburga.

NIEMCY.

* Berlin, 9 sierpnia. (— P. Schlózer —) przy
był już z Rzymu do Berlina, jak to donosiliśmy, 
i lada dzień wyjedzie do krewnych swoich do Lubeki. 
„Koelnische Ztg.“ pisze przy tćj sposobności, że prze
dłużony tą rażą letni pobyt w Rzymie pruskiego posła 
przy Watykanie miał swą przyczynę w rokowaniach co 
do dalszych zmian w ustawodawstwie majowem. Jak 
zaręczają rokowania te zakończyły się pomyślnym rezul
tatem. Ponieważ p. Schlózer przybył już do Berlina 
i wyjedzie do krewnych swych w Lubece, przeto przy
puścić należy, iż przynajmnićj zgodzono się na ogólne 
zasady, na których podstawie nastąpi rewizya ustaw ma
jowych.

(— „Staatsanzeiger“ —) publikuje prawo dotyczące 
zapomogi państwowćj dla nawiedzonych powodzią okolic 
porzecza dolnćj Wisły. Ustawa ta datowaną jest z zamku 
Mainau z dnia 14 lipca b. r.

(— Serdeczne przyjęcie ks. Bismarcka w Mona 
chium —) uważa „Post“ za najlepszy dowód utrwalenia 
i wzmocnienia przyjaznych stosunków pomiędzy rządami 
Prus i Bawaryi. „Post“ pisze przy tćj sposobności co 
następuje:

„Przyjęcie ks. Bismarcka przez bawarskiego ks. re
jenta jest nowym, pocieszającym dowodem na to, że roz
biły się welficko-ultramontańskie zakusy, mające na celu 
postawienie Bawaryi w przeciwieństwie do rozwoju sil- 
nćj polityki cesarstwa. Jako doniosły objaw należy 
podnieść i tę okoliczność, że w przeciwieństwie do owych 
zakusów umiarkowane klerykalne żywioły pod wodzą 
hr. Konrada Preysinga zaczynają się kupić koło siebie.“

„Germania“ zwraca uwagę „Post“ na to, że hrabia “.mach Londynu i złożyła królowćj w Osborne wizytę 
„•— --—i — r. . . • i Dma dzisiejszego ma się odbyć uroczyste przyjęcie do-

zasad, dążności i celów.
(— Z okazyi wyboru przez Papieża ks. kanonika 

Rednera na chełmińskiego biskupa —) pisze „Berlin. 
Börsen Ztg.“, że nominacya ta uzyska bezwątpienia po
twierdzenie królewskie. Ta w dzisiejszych mianowicie 
stosunkach bardzo ważna i trudna kwestya osobista 
dała powód do bardzo obszernych rokowań pomiędzy 
rządem pruskim a Kuryą i nie mogła przez długi czas 
doprowadzić do porozumienia. Nie łatwo bowiem było 
wyszukać osobistość, któraby cieszyła się równocześnie 
zaufaniem rządu i polskićj ludności. Ks. dr. Redner, 
który włada dobrze polskim językiem (?!), ma należeć 
do duchownych umiarkowanego i pojednawczego kierunku 
i nieraz użył wpływu swego do uniknięcia zatargu z wła
dzą państwową. Mianowanie jego biskupem chełmińskim 
uważać przeto należy za ustępstwo Kuryi a koła rządo
we mają równocześnie nadzieję, że polska propaganda, 
mająca dotąd w Chełmnie(??!!) swe główne oparcie, nie 
znajdzie już dla siebie korzystnego gruntu za rządów no
wego biskupa.

Tak się rozpisuje giełdowy organ berliński w myśl 
życzeń naturalnie liberalno-rządowego stronnictwa. Cały 
powyższy komunikat pochodzący z inspirowanego pra
wdopodobnie źródła zasługuje o tyle na uwagę, że jest 
wyrazem większości niemieckiego liberalizmu i zawiera 
nadto fałsz uderzający, gdyż pewną jest rzeczą, że ks. 
kanonik Redner polskim językiem włada arcysłabo.

ROSYA.

# (— Zjazd —). Peterhof w chwili obecnćj, jak 
pisze „Kraj“, przedstawia prawdziwy zjazd książąt i księż
niczek : królowa grecka, opuściwszy niedawno Pawłowsk, 
bawi tam w pałacu nowoaleksandrowskim; arcyksięstwo 
austryaccy mieszkają w wielkim pałacu, księżna Edym- 
burska z dziećmi przebywa w wilii aleksandryjskićj, księż
niczka zaś Badeńska w pałacu sergijewskim; przy wszy
stkich tych osobach znajduje się liczna świta.

(— Rusyfikacya i prawosławie —-). Według infor-

zjechali się obecnie pro kuratorowie wszystkich trzech 
bernii nadbałtyckich, by się naradzić nad ustanowieniem 
jednostajnego sposobu zastosowania w kraju nowego Dra 
wao procedurze s ą d o w ćj, które znacznie ro7 
szerzą kompetencyę nadzoru prokuratorskiego. Krok ten 
ma zmierzać ku tem skuteczniejszemu i rychlejszej 
zlaniu się kraju z cesarstwem. Z innćj znów strony ro? 
trząsa się teraz projekt podziału kraju na dwa eparchj«tv 
prawosławne; estoński i łotewski, na czele których sta 
nąć mają dwaj biskupi, posiadający tę języki. Kwesty« 
ta wszczętą została z powodu znacznego ruchu wśród 
miejscowćj ludności na rzecz prawosławia. Niedawno w 
gubernii estlandzkićj cała gmina putkarska oświadczył« 
chęć przejścia na prawosławie; na wyspie Dago w ¿i. 
nionem półroczu około 200 estończyków przyjęło prawo
sławie ; do czerwca rb. ruch ten religijny objął 16 Pa' 
rafii gubernii estlandzkićj i wyraża się cyfrą 6,058 pr0'. 
zelitów. Powoli ruch ten przechodzi do gubernii liflandz- 
kićj. Duchowieństwo ewangelickie usiłuje go zatamować" 
ale bez skutku.

F R A N C Y A.

* Paryż, 7 sierpnia. (— Manewra w Alzacyi. 
Niektóre dzienniki paryzkie utrzymują, iż Niemcy tylko 
„pod pozorem manewrów“ ściągają do Alzacyi 70,000 
wojska; obawy te powstały z powodu doniesienia’ iż 
równocześnie Włochy zamierzają odbyć manewra polne 
także na pograniczu Francyi.

.(— Prezydent Grćvy —), jak donosi „Koln. Ztg.« 
zganił postępowanie jenerała Boulangera i kazał wyrazić 
mu swą niechęć i niezadowolenie, iż z własnćj winy w 
tak niemiłą rząd wprawił sytuacyą. Pomimo to minister 
wojny pozostanie chwilowo na swojem stanowisku, po
nieważ rząd nie chce być odpowiedzialnym za jego dy- 
misyą, szczególnie z powodu projektów ustaw wojsko
wych, przedłożonych niedawno izbie deputowanych, i 
pragnie decyzyą w tym względzie izbie pozostawić.

(— Na wniosek ministra wojny —) wydał prezy
dent rzeczypospolitćj dekret, upoważniający oficerów po
zasłużbowych do noszenia munduru tćj broni, do jakićj 
w końcu służby swćj czynnćj należeli; mundur taki 
wolno odtąd nosić nawet tym, którzy już przez lat pięć 
byli do dyspozycyi władzy wojskowćj jako czynna re
zerwa lub też jako landwerzyści. Jednakże oficerowie
Vf-Ar-7TT rz nannnZ; J _________ ________tg .. ’

opasek, jakie noszą oficerowie armii czynnćj. W 
miejsce numeru pułku na surdutach i czapkach, nosić 
oni będą stosownie do stopnia wojskowego srebrne lub 
złote gwiazdy. Zresztą całe umundurowanie może być 
takie jak w służbie czynnćj.

Zmiana powyższa polega więc głównie na takićj, jak 
w armii czynnćj rozmaitości mundurów oficerów dymi- 
syonowanych. Rozmaitości tćj dawnićj nie było ; dotych
czas wszyscy oficerowie pozasłużbowi, do jakićjbądź broni 
i barwy wojska należeli, równy nosili mundur, który im 
było wolno nosić podczas urzędowych uroczystości. Z po
zwolenia tego wszakże w rzadkich tylko przypadkach 
korzystano.

(— Kwestya usunięcia t. zw. attachés militairs —) 
przy ambasadach francuskich, jaka w ostatnich czasach 
powstała, jest przedmiotem żywych dyskusyi. Wiedzą 
powszechnie, iż Boulanger jest przeciwnikiem tego urzą
dzenia i pragnąłby znieść je co prędzej.

Nadto donoszą, iż jenerał postanowił już nip rozsy* 
łać zaproszeń do oficerów zagranicznych, aby w wiel
kich manewrach polnych odbywających się corocznie rali 
udział.

(— Aby zaradzić ponowieniu się demonstracyi —) 
sług restauracyjnych, kucharzy, kuchcików itp. konst».- 
blerzy stoją na straży przed biurami policyjne? .i, a nad
to wielka część policyi gotową jest każdći chwili do 
wymarszu.

ANGLIA.

* Londyn, 7 sierpnia. ( — Nowy sekretarz stanu 
irlandzki M. Hicks-Beach —) będzie miał nie łatwe do 
spełnienia zadanie. Przedewszystkiem czeka go uspoko
jenie szalejących już od czerwca w Belfaście rozruchów. 
Wczoraj znowu rzucano kamieniami, strzelano śrutem a 
nawet zaczepiano bagnetami i kto wie jakby się owe za
burzenia zakończyły, gdyby deszcz ulewny nie był roz
pędził walczących.

Większość protestancka występuje przeciwko wojsku 
przeciwko policyi nadzwyczajnćj dla tego, że ją gmina 

utrzymywać musi ; katolicka mniejszość zaś nie chce 
przystać na wycofanie sił zbrojnych, obawiając się zupeł
nego wytępienia. Sprzeczne te interesa trudno będzie p.
Hicks-Beach pogodzić.

(— Królowa portugalska —) przybyła w ostatnich

stojnego gościa z królewskiemi honorami w Portsmouth, 
a następnie po przybyciu do Londynu, zamieszka królo
wa w pałacu Buckingham, oddanem do jćj dyspo
zycyi.

Kbiory
Tow. przyjaciół hauk w Poznaniu

Młyńska ulica 26.



rów
kościoła powszechnego. Wilno 1838/39. 4 toiny. 8) Standen- 

F A. dr. Die christliche Dogmatik. Freiburg und Breis-
1844- 2 tomy. 9) Gitzler Ludwig dr. Handbuch des ge- 
1 und preussischen Eherechts der Katholiken und Evan- 

j Breslau 1840/41. 2 tomy. 10) v. Hirseber Johar.n 
»■7t dr. Betrachtungen über die sonntäglichen Evangelien 
Kirchenjahres. Tübingen 1841/43 2 tomy. 11) Klee Hein- 

Lehrbuch der Dogmengeschichte. Mainz 18 57/38 2 tomy, 
voindz Serwatowski Waleryan. Wykład ewangelii świętego 
K31 Wiedeń 1844/45. 3 tomy.

z Warm- 
fen. 50, Piotr 
M. a Pozna-

W1A0O9ŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.

POZNAŃ. 10 sierpnia.

_. * Na fundusz żelazny subwencyonowanla tea- 
... polskiego w Poznaniu złożyli:
™ Akademicy wrocławscy w miłem towarzystwie 

na ja. z Gniezna mr. 2 fen. 50.
Pa' Z Warmbrunn : panna Nowicka od pani Pepiń-

2 Ostrowa mr. 1, za panią G. z Poznania Jen. 10, 
ani Felicya Au mr. 1, pp. kupiec Nawrot 

mr 2| Teodor Au z Poznania 
Kratochwill i Nowiccy z Gniezna mr. 3, 
ia tnr' — razem mr. 8 fon. 60.

nU Zebrane przy strzelaniu w Kobylcu mr. 4.
p. dr. Teod. Dembiński za 5 miesięoy po 50 fen. do

bońoa roku — mr. 2 fen. 50.
P. Władysław Paruszewski za 5 miesięcy po 50 fn. 

Ho końca roku - mr 2 fen. 50.
p. Adam Woliński za 5 miesięoy po 50 fen. do końca 

ku — mr. 2 fen. 50.
p. Józef Osiecki za sierpień 50 fen. 
p. Tadeusz Gruszczyński za sierpień 50 fen. 
p Potworowski za sierpień 50 fen.
Razem dziś złożono mr. 24 fen 10.
— * W sprawie komisy i koloni&acyjnej 

donosi „Posener Ztg.“, że naczelny prezes hr. Zedlitz 
tok jest dotąd zajętym wprowadzeniem w bieg tćj nowćj 
instytucyi, iż nie objął jeszcze spraw urzędu naczelno- 
prezydyainego i zastępuje go prezes rejencyi p. Sommerfeld.

Obadwaj radzcy Steinicke i dr. Wittenburg, przy
dzieleni do komisyi kolonizacyjnćj przybyli już do Po
znania i objęli swe czynności. Biuro komisyi koloniza- 
cyjnój znajduje się obecnie w gmachu rejencyjnym i nie
bawem zamianowani będą urzędnicy biurowi, których 
będzie tymczasowo tylko trzech. Kasa komisyi przydzie
loną została tymczasowo do głównćj kasy rejencyjnój.

— ’ Ks. kanonik Dorszewski instalowanym został w 
sobotę przez ks. arcybiskupa jako dziekan-intułat kapituły po- 
jnańskiej.

Ks. arcybiskup wyjechał w sobotę, jak już donosiliśmy, 
do Fuldy w towarzystwie ks. biskupa warmińskiego dr. Thiela, 
który przybył do Poznania w przejeździe do Fuldy. Po po
wrocie będzie ks. arcybiskup udzielał sakramentu bierzmowania 
w kościele św. Marcina i w kościele Bożego Ciała.

W nieobecności ks. ofieyała Likowskiego, który dla pora
towania zdrowia wyjechał do Kołobrzega, zastępować go bę
dzie ks. infułat kanonik Dorszewski.

— * W „Tygodniku ilustrowanym“ czytamy o na- 
szóm towarzystwie dramatycznóm, bawiącćm w Warszawie i 
dającem tam przedstawienia w teatrze „Alhambra“, co na
stępuje :

„Zdarza się i to wszelako (tj. dobra gra), gdy szczę 
śliwy przypadek sprowadzi do Warszawy trupę dobrze 
zorganizowaną, jak np. w roku bieżącym; mówimy o to
warzystwie poznańskióm, które zajęło scenę „Alhambry.“

„Towarzystwo to pod dyrekcyą p. Marcelego Trapszy 
a reżyseryą p. Siedleckiego składa się z młodych, ale 
zdolnych i rutynowanych sił, zestrojonych z sobą w bar
dzo zgodny komplet, stanowiący „przyzwoitą“ całość ar
tystyczną. W tóm znaczeniu przoduje tćż ona najstusz- 
nićj innym scenom ogródkowym a pod względem reper
tuaru, z wyjątkiem jednego czy dwóch niefortunnych 
zbocz. - nłronę plaskiój farsy, pozyskać umiało uznanie 
krytyki i pu iczności.“

— * T,tlko hotel Berliński, a nie cały grunt ciągnący
ę .7. : opejskiego, nabył piekarz tutejszy Schultz

nJ z;tmarkiewiczowój za 216,000 marek. Po ukoń 
a się -rzawy hotelu Berlińskiego, oo nastąpi dnia 1 lip-

• ló; ;:-.iizie całkowicie przebudowany.
— * Miasteczko Łekno w powieoie wągrowieokim za- 

-reni< o ho .ostało najwyższym rozkazem gabinetowym z dnia 
9 lipca br. na wieś.

śmierć. W wagonie kolejowym pociągu 
. do Bydgoszczy umarł nagle pomiędzy Gub - 

tnem a 1 '.eme.o.r ■ u nieznany mężczyzna, wracający z wód. 
Ciało jego zawieziono w próżnym wagonie do Bydgoszczy do
kąd miał bilet.

— * Majątek Chomiąża, należący do p. Lewandowskie
go, byłego dziedzica Łubowa, obejmujący 1407 hektarów, sprze 
danym będzie na subhaście w sądzie łabiszyńskim w dniu 18 
października,

— * W sprawie owego domniemanego szpiega Tomasza 
hr. Łubieńskiego, o którego przyaresztowaniu swego czasu do
nosiliśmy, piszą z Torunia, że p. Łubieński został na wolność 
puszczony. Przybył on do Torunia za legalnym paszportem 
rosyjskim w zamiarze zaczekania na powracającą z zagranicy 
matkę swoją Gdy po paru dniach pobytu matka nie przyby 
wata, zabrał się dla spędzenia czasu do rysowania widoków To 
runią i przy tćj to pracy został przez pewnego oficera artyleryi 
przytrzymany i do więzienia odstawiony. Po przejrzeniu przez 
władze wszystkich w mieszkaniu jego znalezionyoh papieró.c 
wykazało się, że owe rzekome „plany“ były po prostu pejza 
żami, nie mającemi żadnój wartości wojskowój.

— * Kalendarz. — Jutro w środę dnia 11 sierpnia 
Zuzanny.

Wschód słońca o godzinie 4 minut 36, zaobód o godzin:
1 minut 33

Dnia 11 sierpnia 1569 roku akt unii w Lublinie.

WIADOMOŚCI LITERACKIE I ARTYSTYCZNE.

— Zeszyt sierpniowy wychodzącego w Warszawie 
czasopisma „Ateneum- zawiera zajmującą rozprawę dr. Ale 
ksandra Semkowicza p. t.: „Zbrodnia Gąsawska.“ Autor roze 
hrawszy krytycznie znane dotąd źródła dziejowe, wnioskuje, 
M Władysław Odonicz, w porozumieniu z Świętopełkiem, po
stanowił wykonać zamach w czasie, w którym książęta Leszek 
1 Henryk Brodaty nie będą mogli użyć broni przeciw morder
com, w oznaczonym dniu wypuścił Odonioz z Nakla księci 
Pomorskiego Świętopełka, który na czele swego orszaku pogo 
n,t do Marcinkowa, wpadł do łaźni i dokonał strasznój zbrodni.

— Brockhausa Encyklopedyi wyszedł! z pod prasy 
mm 14. Wydawnictwo to zbliża się już ku końcowi, ostatni 
Powiem artykuł w tomie 14 nosi tytuł S p a h i s. W ogóle tom 
°owy zawiera 6425 artykułów, podczas gdy odpowiednia część po 
Pttedniego wydania mieściła w sobie tylko 2248 artykułów, 
zważywszy, iż materyał czyli treść tomu 14 jak wszystkich po- 
Pftednich tak znacznie wzbogaconą została i że mianowicie w 
’’ dziedzinie historyi państw i statystyki dzieło ogromnie zy 
®kalo na dokładności, nowe to wydawnictwo śmiało każdemu 
PPtóeić można. W końcu dodajemy, że ilustraoye w tomie 14 
’“todają się z 8 kart jeograficznych i 17 oddzielnych większych 
PPrazków olejnych.
„ —- Ziemianina wyszedł z druku numer 32 i zawiera: 
^Osunki gospodaroze w W. Ks. Poznańskióm w r. 1885 (ciąg 
muszy). _ Nowy system normowania paszy. Dr. Holdefleiss. 
'“Ukończenie.) — Korespondencye rolnicze: Z Warszawy. — 
‘’ton siewów. — Dział pytań i odpowiedzi. — Kronika i roz-

. — Tygodnika powieści wyszedł z druku nr. 45 i za-
*mra: Król szarlatanów. Powieść, podług autentycznych źró

napisała E. z K. P. (c. d.) — Za krew. Powieść. (Prze- 
5*&d z niemieckiego) (o. d.) — Zasłonięty portret, przez Lu- 

w*ka de Farelles. (Przekład z francuzkiego.)
, — Tygodnika ilustrowanego wyszedł z druku nr. 188
‘ Uwiera: Artykuły: Męczennica na tronie, powieść hi- 
?tOryozna J. I. Kraszewskiego (ciąg dalszy.) — Bez spoczynku,

^ szczęścia (wiersz), przez Wiktora Gomulickiego. — Dwór 
8ki w trzechleciu po traktacie altransztadzkim, przez Kaźmi-

jto.darochowskiego (ciąg dalszy.) — Korespondencya „Tygo 
..toka ilustrowanego“ z Poznania. — Nowele konkursowe: II. 
Rumieniec (dokońozenie.) — Z konkursu „Tygodnika ilustro-

atieg<,.“ — Przegląd teatralny, przez M. Gawałewioza. — 
//topomnienja z Turcyi, spisał Karol Brzozowski (ciąg dalszy.) 
i, wystawy ogrodniczój. — Kronika tygodniowa, przez St.

’ Itz. _ pr2egląd polityki zagranioznój, przez Borzywoja. —

Silva rerum. — Ofiary. — Odpowiedzi od redakcyi. — Ogło
szenia. — Dodatek: Święty Jur, powieść spółczesna, przez 
Jana Zacharyasiewicza, tom III (arkusz 3.) — Poruszymy z po
sad ziemię, powieść w czterech częściach Maurycego Joyai’a, z 
upoważnienia autora przekład A. Callier (arkusz 32.) — R y- 
ciny: Miłośnicy roślin, rysunek F. Kallmorgona. — Franci
szek Liszt. — Flora, rysunek oryginalny F. A. Kaulbacha. — 
Z wystawy ogrodniczej, rysunki J. Konopackiego i ks. Pil- 
latiego.

— Szczutka wyszedł z druku numer 32 i zawiera : 
Sierpień (wiersz). — Gogo (z ryciną) — Telegramy. — Fejle- 
ton : Wiecznie zakochany. — Imci pan Onufry (z ryciną). — 
Rozmowa gogątek (z ryciną). — Korespondencye redakcyi. — 
Dla czego? (wiersz). — Do albumu (wiersz). — Do ,** (wiersz). 
— Nad brzegiem tyrolskich rzek (z ryeiną). — Łamigłówka. — 
Ogłoszenia.

PRZYBYLI BO POZNANIA
dnia 9 sierpnia.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI. Kg proboszcz Ku
czyński z Gembic. Haach z Bielefeldu. Wolske z Magde
burga. Machciński z Gościeszyna. Pani Leichert z córką 
z Gluohowa.

LOT ER Y A.
Berlin, 9 sierpnia.

Przy dalszem dziś ciągnieniu IV klasy 174 król, pruskićj 
loteryi klasowćj padły następujące wygrane:

(Numera, przy którycu nie jest podana w nawiasie wy
grana, wygrywają 21o marek.)

2 25 90 152 80 348 403 95 99 574 637 76 86 94 730 51 56 
65 809 22 [1500] 948. 1113 32 38 58 201 339 [5501 63 419 554 
603 86 96 [3000] 99 771 893 913 21 37. «008 73 [15000] 113 
245 49 [300] 61 323 [300] 486 566 652 737 47 48 [300] 75 86 
826 63 67 936 [1500] 61. 5016 113 38 [300] 55 [5501 240 49
77 324 34 82 [ 1600] 499 521 30 43 49 97 655 64 84 708 48 87 
807 17 931. 4905 11 128 43 [3000] 57 241 44 75 325 [550] 76 
441 [6000] 68 91 589 631 35 53 93 98 [300] 809 15501 944. 
5084 [30000] 93 [3t0] 115 44 93 266 68 [15000] 320 52 438 94 
520 69 601 [300] 2 14 18 39 [300] 92 743 67 [300] 74 83 832 
57 [300] 99 914. 6066 72 108 288 339 47 78 463 72 630 67 
763 815 35 40 77 88 914. 7034 115 227 [3000] 325 54 78 556 
[550] 68 73 [1500] 616 36 46 [3001 54 726 826 30 56 63 987. 
S015 127 77 206 349 87 91 443 45 560 64 81 683 706 [300] 933
47 62 [1500]. 9002 45 207 14 26 [3000] 316 410 [l50O] 23 
95 502 19 [550] 30 85 664 720 32 39 58 826 1550] 48 70 
[550] 986.

J0272 307 8 96 414 46 531 642 63 715 1300] 43 805 35 72 
79 [6000] 909 35 55 64 79 80 98. ZZ061 65 70 97 129 30 35 
238 52 399 456 [300] 95 506 10 72 79 [1500] 695 707 11 14 77 
98 892 910 48 54. 22063 [300] 80 83 127 47 80 200 81 357 58 
62 [1500] 82 418 33 62 528 57 87 96 600 96 710 52 801 17 956 
73 [1500], 23031 [550] 176 284 338 65 [3000] 415 20 24 52 
512 20 94 [3000] 619 27 35 65 760 806 10 60 933 40. 22009 
21 33 [3001 44 [300] 227 59 722 [300] 845 50 92. 25021 30 98 
115 225 41 69 75 95 316 96 551 61 607 55 63 715 17 37 807 54 
81 965 93. 26027 [300] 44 81 133 [300] 37 238 [300] 41 77 85 
451 502 84 87 651 712 55 56 94 822 39 916 37 70. 27667 70 
85 204 55 300 492 531 [1500] 70 [550] 78 87 619 47 55 701 13 
67 80 [3000] 97 [300] 803 [550] 74 977 87. 2S050 77 124 42 
91 228 309 16 [30 j] 44 69 409 507 619 23 [300] 36 38 67 739
41 91 98 [300] 811 982 [3000] 85. 29158 78 79 212 315 [550] 
87 553 60 620 870 [550] 91 92 [550] 957 61 [550].

«0020 [300] 23 51 135 [550] 37 41 47 79 97 257 302 71 
79 89 437 514 641 71 94 786 817 [300] 36 44 932 96. «2085 
170 285 320 [3000] 32 471 538 44 85 [550] 602 7 8 27 82 708
72 867 [300] 96. ««029 94 112 275 382 89 422 [550] 583 85 
8 >3 32 972 73. «5018 43 44 [550] 125 26 255 401 47 99 523
48 [550] 736 51 878 922. «2089 111 70 218 30 93 310 44 401 
[300] 47 54 507 29 30 48 785 913 29 57. «5029 68 78 188 215
61 64 79 87 [300] 313 46 66 77 446 66 673 737 42 86 831 50 
[300] 95 [300] 927 75 77 85 [300]. «6018 62 204 40 64 306 49
90 474 87 527 [3000] 93 791 [1500] 96 864 74 [30J] 936 65. 
«7038 159 [300] 91 205 [300] 55 78 335 460 86 554 600 59 75
78 94 [1500] 702 43 90 815 30 37 [3000] 47 954 «S133 34 217
73 410 59 79 [1500] 86 595 741 [3000] 69 804 25 996. «9043 
60 187 95 200 34 [300] 71 72 312 24 445 50 583 583 649 706 
25 99 828 65 82 965 94

30008 17 [1500| 26 29 32 87 94 162 206 508 614 706 26 
33 801 [550] 20 73 84 944. 37043 50 158 294 [1500] 96 328 35 
414 45 90 565 73 691 95 785 811 74 75 [300] 96 973. 3«012 
20 49 98 115 44 230 66 82 [300] 305 28 56 66 431 629 58 [300] 
829 40 [1500] 905 [3000] 23 38 [300] 68 77 83. 33154 [300] 66
91 218 27 78 348 99 436 500 13 [300] 36 40 73 688 747 804 7 
29 [300] 61 72 84 936 40 61 67. 34055 58 82 137 224 31 83 
95 348 69 [300] 76 442 [300] 641 82 854 61 65 901 30 49 77 
[300] 79. 35018 46 52 87 100 [3000] 23 50 87 220 24 29 [300] 
391 93 [550] 412 33 37 60 504 52 [550] 57 88 635 64 95 720 
[550] 36 39 50 810 18 26 [1500] 31 42 49 36008 24 53 112 
[1500] 78 212 98 378 [1500] 484 529 55 60 91 97 756 81 801 91 
9t 912 17 [550]. 37079 207 76 371 [550] 410 [300] 18 74 88 
568 641 718 29 35 59 73 886 98 [550] 940 50 54 75 [300] 
33126 53 [550] 76 88 250 88 [550] 510 38 59 714 78 846 55 57 
94. 39019 62 102 [550] 62 71 77 256 58 88 96 309 10 16 83 
443 48 87 509 33 655 763 82 805 13 [300] 79 [3C00] 911
25 42 89.

40090 108 63 270 74 [3900] 3< 3 16 39 471 506 7 637 701
42 51 72 78 836 39 85 913 [30 ,0] 65. 4Í017 30 62 209 30 44 
51 301 28 [6000] 77 400 9 28 89 513 24 [300] 32 33 98 855 
4«012 143 54 [300] 254 65 67 97 307 435 74 518 77 84 735 59
62 72 78 863 70 90S 30 70. 4Ä014 86 [3000] 88 1300] 118 31 
37 252 99 324 71 91 552 [300] 624 [550] 79 705 [1500] 58 9( 4 
[1500] 8 35 37 [300], 44019 [300] 39 [650] 46 [300] 66 [3000] 
130 40 57 61 86 212 479 [300] 84 526 86 95 13000] 618 76 92 
709 14 45 888 908 62 85 87. 45029 110 [1500] 36 37 231 45 
433 49 553 619 750 800 75 77 908. 460)1 104 18 25 233 71 81 
[1509] 310 [ 300] 425 34 565 604 13 87 741 65 68 97 816 43 
j300] 46 [550] 67 73 87 906 [1500] 25. 47012 39 78 155 221 
95 [3000] 453 [300] 77 514 40 619 746 [300] 47 55 59 69 81 
[550] 902 13 20 4!. 4S048 105 25 [300] 69 [1500] 264 [3000 
75 92 314 32 56 80 91 418 45 [1500] 71 81 513 33 703 [3 .0] 19 
[300] 73 76 983. 49043 213 23 58 [300] 376 452 [550] 90 
523 [300] 35 46 605 [550] 23 26 [300] 27 718 30 5ł 838 65 
929 47 63.

500218 [300] 71 87 [550] 404 538 668 98 702 [300] 51 68 
[90000] 830 927 35 40 51 60 82 54139 58 93 209 16 25 33 
320 62 509 16 670 74. 52j26 112 [30001 49 88 226 342 58 507
26 [3 0] 32 64 67 83 676 704 53 816 56 76 92 [3000] 925 28 43 
[300] 69 55013 89 204 6 7 20 78 91 93 301 [30(0] 34 85 435 
53 83 [3000] 538 76 7o7 46 68 821 46 59 982 54053 57 149 
66 68 69 321 511 75 645 714 833 77 922 [1500] 59 68. 55128 
2 8 [1500] 23 [300] 74 358 [300] 73 423 33 509 36 44 697 820 
95 900 20 25 55 [3c00] 92. 56080 136 59 275 84 87 389 [300] 
491 5o9 [550] 78 85 614 707 10 60 70 82 827 973. 57036 64
63 72 [550] 127 218 66 [6000] 72 304 510 28 42 [300] 82 600 
12 22 [300] 717 71 875 92 986. 5S016 19 [1500] 126 [300] 38 
258 [300] 314 429 57 79 85 [300] 508 10 683 88 93 799 850 97
93 i [300]. 59302 19 52 89 93 403 24 46 56 [300] 547 63 [1500] 
97 636 84 98 774 849 70 84.

60005 24 [30001 59 102 13 86 90 226 [15C0] 38 416 28 30 
506 [550] 41 61 611 24 62 65 85 92 713 [550] 50 804 917 59 
62. 61016 84 124 29 [3000] 33 44 208 302 63 505 [1500] 43 94 
632 81 92 709 69 836 940 [3000] 53 63 64 996. 62117 29 42 
80 214 [6000] 346 62 428 518 64 66 73 668 805 950 [3000J 80 
65008 17 47 259 79 353 57 86 446 60 78 534 57 65 87 724 40
94 1550] 954. 64023 96 237 60 69 80 90 314 476 94 528 36 
[3000] 48 [3000] 85 724 41 93 814 26 30 63 [1500] 83. 65098 
128 62 248 50 374 79 4o2 32 36 [3000] 52 64 [1500] 65 96 564 
71 88 646 85 722 37 [550] 46 845 57 963 [300] 83. 66120 227 
322 23 71 [300] 433 59 88 546 [550] 66 68 639 44 826 84 88 
943 50 53 [300] 88 67039 80 201 [3000] 81 300 70 77 413 14 
26 1300J 565 [300] 613 [300] 19 32 74 81 90 [15000] 714 821 43 
[1500] 963 87. 6S023 33 97 105 72 98 295 337 50 63 80 [300] 
488 541 80 85 [300] 95 679 84 [550] 718 31 [1500] 36 41 73 
894. 69002 39 65 121 239 45 [3000] 370 80 402 505 [550] 6 
10 14 [300] 62 [300] 77 617 22 25 [1500] 700 16 43 [550] 46 50 
56 83 93 948.

70015 [550] 18 [300] 66 83 180 [550] 90 215 79 393 428 
94 506 47 51 71 [550J 82 99 615 727 [300] 54 58 68 87 [550] 
819 38 40 47 913. 71025 204 64 96 400 507 73 88 [300] 633 
787 921 28 44. 7«001 25 48 114 [3000] 98 243 90 4C9 54 572 
629 713 17 [300[ 35 [550] 80 11500] 82 [550] 867 81 73020 
130 82 275 88 97 400 527 79 672 741 45 56 [550] 58 88 872 91 
963 81. 74o34 [550] 56 118 61 95 269 [3000] 368 476 520 73 
686 93 734 72 843 60 [3000] 904 13 30. 73310 62 95 114 331 
41 [550] 49 412 [300] 22 68 513 17 [300J 623 39 61 99 [300] 
746 76 93 [300] 865 90. 76079 122 58 72 236 42 [550] 78 84 
310 35 37 81 96 493 519 632 61 704 806 11 92 [550] 955 [550 . 
77011 [300] 50 73 84 111 20 [3000] 58 79 221 374 82 411 [550 
63 608 34 [550] 55 790 [300] 837 44 [550| 939 [1500] 59 62 72 
94. 76005 103 8 53 69 210 281 95 321 57 97 99 472 563 77 85

86 89 647 67 712 23 27 829 31 50 921 [300] 89. 79142 74 80 
86 235 319 45 57 80 [300] 403 643 56 72 78 [300)1 80 709 867 
934 64 [550] 87 89.

60075 123 43 232 302 15 17 59 [300] 431 [3000] 59 74 
501 [ 1500] 34 [3000J 77 601 727 28 85 867 93 986. 62036 45 
130 31 33 34 [300] 91 221 [300] 53 368 99 416 63 533 64 640 
65 711 90 [550], 82012 35 66 139 91 [300] 98 203 480 94 718 
33 66 [15001 98 836 45 63 95 947 48 81. 65)84 104 40 86 295 
331 39 64 88 94 538 79 697 863 902 70 [1500]. 64008 20 38 
49 54 58 91 110 44 326 [3000] 94 460 99 560 96 617 69 738 837 
54 63 75 160001 83 [550] 916 20 70. 65024 30 43 46 116 80 
[550] 219 46 342 77 410 67 76 514 636 40 706 22 77 80 857 76 
969 [1500J. 66023 69 100 41 46 280 328 40 84 426 516 27 52 
61 608 [550] 63 94 744 63 [3000] 67 881 90 [15000] 926 [300] 
63 96. 67004 42 [300] 82 113 22 [15000] 71 [550] 260 78 348 
79 [300] 82 90 93 447 547 69 84 [550] 735 [3000] 45 60 80 819 
97 |300] 970. 66078 254 77 473 98 606 14 70 710 16 18 834 
944 71 83. 690¡7 38 90 [1500] 184 201 [300] 44 [300] 85 90
301 24 421 50 54 85 514 627 723 1500] 83 [300] 843 47
67 80 930.

90142 55 71 78 89 277 91 321 464 [550] 556 76 743 [300] 
58 874 88 961 [550] 68. 91001 38 105 7 16 [300] 26 203 33
302 28 55 81 82 [3000] 412 515 19 37 629 71 87 [300] 754 [300] 
63 841 54 (6000 ) 72 73 914 26 74. 92006 16 27 113 24 234 
300] 55 64 639 68 711 38 50 57 [3000] 890 986. 96085 100 
300] 261 79 385 450 82 [3000] 524 [3000] 47 55 (300) 685

(3000) 719 902 87. 91033 65 69 115 53 (300) 296 334 36 81 
449 605 716 (309) 871 906 26 28 35.

PRZEMYSŁ. HANDEL I GOSPODARSTWO.

* Pruskie 3l^-procentowe 100-talarowe losy z r. 
1855. Przyszłe losowanie odbędzie się w dniu 15 września. 
Przed stratą kursową w ilości 85 mr. na jednym w razie wy
losowania zabezpieczyć się można w domu bankowym K a- 
rola Ne u burgera wBerlinie przy ulicy Fran
cuz ki ćj nr. 13 za opłatą asekuraoyjną w sumie 12 mrk. za 
tednę premią.

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE.

Poznań, 9 sierpnia.
(Urzędowe sprawozdanie targowe komisyi 

targowój miasta Poznania.)!

Zboża 
(za 100 kilogramów)

Towar Ceny
przecię-

ciowedobry
Alp

średni
A

pośled 
Aip 9,. A

Pszenica { ccna najwyższa — — - — — — -„ najniższa — — — — — —
Żyto i cena 

l n

najwyższa 
najniższa . .

—
—

12
12

30
10

11
11

90
60

■ 1“ 98

{°e« _
— 11

11
40
20

11
10 60

• 11 05

Owies i cena naJwyŻ3za •
1 „ najniższa. .

— — 14
13 50

13
12 60

|!3 98

C e n a
Inne artykuły naj

wyższa
naj

niższa
przecię-

ciowa
i

Słoma i sn°Pk°ya • s»
1 do słania

100 kilogr. 7 25 6 — 6 63

Siano . . • . « 6 _ 5 25 5 63
Groch . —. _ _ _
Soczewica bez dowozu _ _ _
Fasola ,5 __ __ _ _
Ziemniaki . M 2 20 2 _ 2 10
Wołowina ( od łopatki za 1 kilogr.

1 „ brzucha
1
1

40
20

1
1

20 1
1

0
10

Wieprzowina ( . • . * 1 20 1 — 1 10
Cielęcina . i • . . . n 1 40 1 20 1 30
Skopowina n 1 — — 80 90
Słonina . . 1 60 1 40 1 50
Masło . . . t • » » M 2 _ 1 50 1 75
Łój wolowy . « • . W 1 — — 8) 90
Jaja . . , za kopę 2 10 2 — 2 05

Giełda poznańska, 10 sierpnia.
(W.) Poznań, 10 sierpnia. (— Sprawozdanie 

giełdowe. —)
Stan powietrza: pięknie.
Żyto bez handlu.
Cena wypowiedzialna —.— mrk. Wypowiedziano — ctr. 

Na sierpień 124. ofiarowano, na sierpień-wrzesień —.—- ofiaro
wano, na wrzesień paźdz —. - ofiarow.

Okowita: spok.
Cena wypowiedzialna —.— mr. Wypowiedz. —.— litrów 

na sierpień 37.80— marek płacono, na wrzesień 38 00—. 
marek płacono, na październik 37.90 38.00 płacono, na listo 
pad-grndzień 37.80—.— płacono, na styczeń 37.90 płacono, na 
luty 38.10 płacono.

Okowita w miejscu (bez beczki) 37.60 ofiar. 
(Sprawozdanie urzędowe.)

Zyto bez handlu.
Okowita: Cena wypowiedzialna 37.80 marek. Na sier

pień 37.90-37.80 mr. plac., na wrzesień 37.90-37.80 marek pła
cono, na październik 37.70-50 marek płacono, na listopad —. — 
marek płacono, na listopad grudzień 37.40 marek płacono, na 
grudzień-styczeń —.— m. plao

Wypowiedziano : 15,000 litrów.
Okowita w miejscu (bez beczki) 37.40 mr.
(W.) Poznań, 10 sierpnia. Ceny mąki. Pszenna nr. 

00 11.50—lz mrk, nr. 0 10.50—11.00 mrk., rżana nr. 0 i 1 
9.25—9.50 mr. po 50 kilogramów.

(Sprawozdanie giełdowe.) Poznań, 10 sierpnia. 
4°0 nowe listy zastawne poznańskie 101.90. nowe listy
zastawne poznańskie 100 10. 4°/0 nowe listy rentowe poznań
skie 105 00. 5®/0 powiatowe obligacye 104.00. 4*/«% powiato
we obligacye 104.00 S1/«“« szląskie listy zastawne —4 'c. 
szląskie listy rentowe 104.60. Kwilecki Potocki i Spółka 
(Bank rolniczy —.—. Poznańskie akcyjne stowarzyszenie spry- 
towe 96.00. Poznański bank prowincyonalny 119 5'J. i'l2°l0 
pruska pożyczka ukonsolidowana 105.40. 31lf>l<) premiowana po
życzka z 1885 obligi długu państwa 100.20 Starogardzko-
poznańskićj kolei żelaznój 104.00 Warszawsko - wiedeńskiśj 
kolei żelaznśj 285 00. Austryackie noty bankowe 161.50. Au- 
stryaoka renta srebrna 69.80. Węgierska renta złota 102.00 
Polskie listy likwidacyjne 57.50. Listy zastawne Królestwa 
Polskiego III emisyi 62.0?. Rosyjskie noty bankowe 198.25- 
marek.

Giełda wrocławska, 9 sierpna 
(Urzędowe sprawozdanie giełdowe.)

Żyto (per 20 cent.) b. int. Wypowiedziano----- centn.
Cena wypowiedz. —marek. Na ten miesiąc 127.— mr. otr., 
na sierpień - wrzesień —płacono i ofiarow., na wrzesień- 
październik 127,0) marek ofiarow. — płacono, na październik- 
listopad 129.Ó0—.— marek żądano, na listopad-grudzień 130:50
marek ofiarow., na grudzień-styczeń 1887 r.----- marek plac.,
na kwiecień-maj 134 żąd.

Owies. Na ten miesiąc 118.0 ) żąd., na sierpień-wrzesień 
116 żąd., na wrzesień-paździeruik 108 żądano.

Okowita: b. int. Wypowiedziano 50,000 litrów. Cena
wypowiedzialna------ . Na ten miesiąc 37.00 m. ofiar. — żąd.,
na sierpień - wrzesień 37.00—.— marek ofiar. — żądano, na 
wrzesień - październik 37.40 marek ofiar. — żądano, na pa
ździernik listopad 37.50 marek ofiarow. — żądano, na listo
pad-grudzień 37.50—.— marek ofiar. — żądano, na kwiecień- 
maj 1887 roku 38.90 marek żądano, na wrzesień —. — marek 
plac, i żąd.

Ceny nstanowione przez miejską depntacyą targową.
Per 100 kilogramów

dobry towar średni towar pośl. towar
najw.
cena

najniż.
cena

najw.
cena

Kp 9>:

najniż.
cena

najw.
cena

najniż.
cena

ńp A
Pszenica biała 6 6 — 15 20 4 80 14 7 . 4 30
Pszenica żółta .6 20 '•5 8) 14 8i 14 60 14 20 14 —
Żyto . ... 13 10 13 20 2 90 12 60 12 4 ! 12 —
Jęczmień . . . 13 30 12 8) 11 80 11 30 10 80 0 39
Owies .... 13 30 ,3 10 12 70 ¡2 40 12 10 i s 90
Groch .... 16 — 15 53 ’5 — 4 — 13 ■■s -

Giełda bydgoska, 9 sierpnia. (Sprawozdanie 
izby handlowij.) Pszenioa: stale, wysoko-pstra i 
szklista piękna 153-156 marek, najprzedniejsza nad notowania, 
jasno-pstra średni gatunek------ marek, pośledni gatunek

145-152 marek. — Żyto: trz. s., stare żyto 113-116 marek, 
nowe żyto wedle gatunku 110-118 marek. — Jęczmień: 
nominalnie, piękny 115-119 marek, pośledni gatunek 110-118 
marek Owies: nominalnie według gat., loco 122-128 ma
rek. Groch: nominał., do gotowania 140-150 marek, na paszę 
125 135 mr. — Rzep 175-178 mr. — Rzepik 170-175 mr.
— Okowita: per 100 litrów a 100 70 37.50 marek. — Kurs 
rubli: 197.00 marek.

Berlin, 9 sierpnia.
(Urzędowe sprawozdanie giełdy berlińskićj.)

Pszenica: per 1000 kilogram. Loco bez interesu. Ter- 
mina stale. Wypowiedziano —cent. Cena wypowiedz. --.— 
mrk. Loco 148 170 wedle gatunku, żółta do przesyłki 154.5 
marek, piękna polska — marek pł., żółta marchijska — marek 
z, zwózką płacono, na ten miesiąc —.— płacono, na sier
pień-wrzesień —marek płacono, na wrzesień - październik
156-157.00--—.— marek płacono, na październik-listopad 156.75- 
157 75— marek płacono, na listopad-grudzień 158.25-159.25- 
marek płacono, na grudzień-styczeń —.— marek płacono, na 
styczeń-luty 1887 roku —.— płacono, na kwiecień-maj 161.0- 
162.5- marek płacono.

Zyto: per 1000 kilo. Loco nijaki obrót. Termina trz. się. 
Wypowiedziano----- centnarów. Cena wypowiedz. —.— ma
rek. Loco 124-134 marek wedle gatunku, gatunek do przesyłki 
127.0 mr, krajowe piękne nowe 130.5-132 marek z kolei plao., 
kraj, wilgotne 127-128 mr. z kolei płac., na ten miesiąc —.— 
marek płacono, na sierpień-wrzesień —. .— marek płac., na 
wrzesień październik 127.25-127.5-127.25 mrk. płac., na paździer
nik —.— marek płacono, na październik-listopad 127.75-128.25- 
128 płac., na listopad-grudzień 128.5-128.75-128.5 marek pła
cono, na grudzień-styczeń —.— marek plao., na kwiecień-mai 
1887 r. 132.25-132.75-132.5 marek płacono.

Jęczmień: Per 1000 kilogramów loco spok., wielki 
i mały 122-180 marek płac, wedle gatunku.

Owies: per 10C0 kilogramów. Loco trz. się. Termina stale. 
Wypowiedziano 5000 centnarów. Cena wypowiedzialna 117.5 
marek. Loco 121—160 wedle gatunku, gatunek do przesyłki 
122.0 m. płac., pomorski z zapachem —.— m., pomorski średni
— -------plao., dobry 140-143 mrk., piękny--------- mr. z kolei
płacono, morawski i czeski piękny 150-153 marek z kolei plac., 
pruski średni--------- płac., rosyjski 12 L0— ze spichrza pła
cono, piękny . płac., na ten miesiąc 117-117.5 płac., na sier
pień-wrzesień —płac, na wrzesień październik 114.75-115.— 
płac., na październik-listopad 113.—.— płacono, na listopad-
grudzień 1(2.5— płacono,, na kwiecień-maj 1887 roku 115.__
marek płacono.

Okowita: per 100 litrów a 1007o — 10,000«/o. Termina 
stale i wyżćj. Wypow. 420,000 litrów. Cena wyp, 38.5. N ten
miesiąc 38.3-38.8—. płacono, na sierpień-wrzesień 38.3-38.8- - ._
marek płac., na wrzesień-październik 38.8 39.2 marek płacono 
na październik-listopad 39.1-39.5 — marek płacono, na listo- 
pad-grudzień 39.1-39.4----- marek płacono, na grudzień-sty
czeń —, marek płacono, na styczeń-luty 1887 roku —.—
marek płacono, na luty marzec —marek płaoono, na kwie
cień-maj 40.4 40.6- marek płacono.

Okowita per 100 litrów a 100 pot. - 10,000 pot. bez be
czki 38.9-38.7-39. płacono.

M ą k a p s z e n n a nr. 00 22.50-20.75 marek, nr. 0 20.75- 
19.00 nr. 0 i 1 —.— mr., rżana nr. 0 17.75-17.25 marek, nr. 0 i 
1 19.00-17.75 mr. per 100 kilogramów brutto z mieohem. Nr. 
0 I’/B marek wyżćj jak nr. 0 i 1 per 100 kilogramów brutto z 
mieohem.

Magdeburg, 9 sierpnia. (Ceny cukru.)
Cukier surowy, podstaw. 96 proo. 20.60—20.90 m.

„ „ rend 88 proc 19 40—19.60 m.
Usposobienie: spok.

Mielona rafinada (wł. beczki) . . 25.75—26.25 m.
Miel, cukier pośledni I (wł. beczki) 25.00----- .— m.

Usposobienie: spok.

üeirsa telegrraflę^ue.
SZCZECIN, 10 sierpnia 1886.

Kurs z dnia 10 9
Pszenica b. zin.
na wrześ.-paźdz. 159 50 160 -
na paźdz.-listop. 159 — 159 50
Żyto słabo
na.................... ___
na wrześ.-paźdz. 124 — 124 50
na paźdz.-listop. 124 50 125 -
Olćj rzep, słabo
na sierpień. 41 70 42 -
na wrześ.-paźdz. 41 70 42 -

BERLIN, 10 sierpnła 1886.

Kurs z dnia 
Okowita słabo 
w miejscu . .
na sierpień-wrześ 
na wrześ.-paźdź. 
na paźdz.-listop.
Rzepik
na
Olćj skalny 
w miejscu . .

10 9

39 — 39 90
38 70 38 60
39 - 39 —
39 20 39 30

— — _

10 75 10 75

Kur3 i dnia 
Pszenica stale 
na wrześ. paźdz. 
na listop. grudz. 
Zyto stale 
na wrześ.-paźdź. 
na paźdz listop. 
na listop.-grudz 
Olćj rzep. spok. 
na wrześ.-paźdz. 
na kwiecień-maj 
Okowita wzn. s. 
w miejscu. . . . 
na sierpień-wrześ. 
na wrzes. paźdź. 
na paźdz listopad 
na listop.-grudź 
na kwiecień-maj 
Owies
na wrześ.-paźdz.

Wypowiedziano : 
żyta — Owęopli 
okowity 2800C01.

10 9 Kurs z dnia 9

156 25 157 50 Pożyozka 4°/e. . (06 - 106 —
168 50 158 50 Pozn.4% lis. zast 

„ S^.o/olit zas
L01 90 
100 -

102 — 
100 —

128 127 75 „ listy rent. 04 75 105 —
128 75 128 26 Austr. banknoty 161 75 161 60
129 25 128 75 Austr. renta srbr 

Ros. banknoty .
70 — 

198 20
69 75 

198 25
42 43 Ros.poż. ang.187. 100 40 100 25
43 60 43 60 Ros.ziem. list, zas 

Pols. list. zast. 5°/,
98 50 
62 10

98 40 
62 10

38 80 BR 90 Polsk. listy likw. 57 40 57 30
38 70
39 JO 
39 1(1

38 60
39

Węg.4%rentazłot 
Aust. akove kred

88 75 
161 -

87 — 
456 —

39 30 Austr. franc.kolć 371 — 369 —
39 10
40 40

115 -

39 30
40 50

114 75

Lombardy ....

Usposób «i9;d 
spok.

189 — 189 —

Opinia lekarzy
jedynie decyduje o tern, czy jaki środek leczniczy jest w pe
wnych chorobach skuteczny lub nie W tym względzie zwra
camy np. uwagę na opinie zuacznćj liczby profesorów uniwer
syteckich, wyrażone o tak powszechnie używanych pigułkach 
szwajcarskich aptekarza R. Brandt’a. Wszyscy lekarze oświad
czyli się za niemi i tćj to właśnie okolicznośri zawdzięcza ten 
preparat niewątpliwie tak znaczne rozpowszechnienie jako przy
jemny, pewny a nieszkodliwy środek rozwalniająoy. Budełko 
po 1 marce nabyć można w aptekach. (4470) J

Haute -N ouveaute
„Violetta.“

Papierosy Nr. 355 z tytuniu stnyrueńskiego wyrabiane wy
sokiego gatunku i aromatu poleca po 2 mr. 50 fen. za 100 sztuk

Fabryka firma B. Weller w Dreźnie.

(1401)

IWażne dl a p alacych!
„KOSIKI“

Nr. 350 najnowszy gatunek papierosów ; polecają się sa
me pod każdym względem; z fabryki firmy

B. H eller w Dreźnie.
100 sztuk tylko 2 marki. (1401)



Nabożeństwo dla kalwi
nów Polaków w Lesznie już 
15 sierpnia. (4425

N
ajw

iększy skład i najtańsze źródło płaszczy dam
skich Bracia Jaeoby, St. R

ynek 87.

Słabość męzką
skutki szczegôlBiéj tajnych grze
chów młodości, oraz innych nad
użyć niszczących zdrowie, jak 
pewno i trwale usunąć, poucza 
jedynie w lieznych wydaniach 
rozpowszechniona już książka 
ilustrowana:

ODra Retau’a

chrona własna
Cena wydania polskiego : 1 M. 

Cena wydania niemieckiego 3 M.
Tysiące ludzi znalazło w nié) 

objaśnienie swych cierpień a 
za użyciem kuracyi w książce téj 
zaleconéj, zupełną swą siłę męż- 
ką. Za nadesłaniem franko nale- 
żytości, otrzyma Btę książkę w ko
percie franko przez Magazyn Wy
dawnictwa R. F. Bierey w Lip
sku, (Ver.'ags - Magazin Leipzig 
Neumarkt Nr. 34.) (2651

W Poznaniu ma na składzie 
księgarnia A. Spiro.

„Liliowe mydło mleczne,,
Bergmanna i Spótki w Dreźnie, u- 
suwa natychmiast wszelkie piegi, na
dając twarzy nader białą cerę i jest 
b »rdzo przyjemnego zapachu. Cena: 
Kawałki po 50 fen do nabycia w a- 

tece Szymańskiego i w Drogeryi 
Barcikowskiego. (2018R

Cierpienia brzuszne,
choroby płciowe, skutki zarazy 
i ocanii, słabości rnęzkie, upławy, po- 
llucye, alącą urycę, mokrzeuie, 
nrynę krwawą, cierpienia pę
cherza i nerek, leczę listownie 
według najnowszej ścientyficznej me
tody, za pomocą środków nieszkodli
wych. Bez przerwy zawodu! Najści
ślejsza dyskretność! (1333

W wszystkich wypadkach możliwych 
do wyleczenia, ręczę za skuteczność. 
Prospekty i atesty na życzenie roz
syłam bezpłatnie. (Portorium listu wy
nosi 20 fen.)

Dr. Wester oth.
Basel-Binningen (w Szwajcaryi).

F. Kurowski,
drogerya,
Inowrocław, Rynek 297, 
poleca do desinfekcyi kwas 
karbolowy zwy

czaj uy i czysty, pro
szek karbolowy, 
siarczan żelaza i 

chlorek. (4336 b

Bazar sprzedaży okoli
cznościowej

A. LEW
przy ul. Fryderykowskiej 

naprzeciw poczty, 
poleca po bardzo 

tanich cenach
znaczną ilość parasolików i 
parasoli, rękawiczek jedwa
bnych, półjedwabnych i ni- 
cianych, majtki, kaftaniki, 
skarpetki i pończochy, gor
sety, ryszki, kołnierzyki i 
mankiety, szelki, krawaty, 
tudzież w znacznym wybo
rze portmonetki i inne tego 
rodzaju towary skórzane.

r

sfol^ŚSSlśo
£lsh.-s b-sB

O

Opinia Prof. Dr. Rcclama w Lipsku
o esencyi jodłowej aptekarza Radlauera, o którćj w Numerze 1, czaso
pismo „Gesundheit“ dla publicznej i prywatnej hygieny pisze jak następuje: 
Esencya jodłowa aptekarza S Radlauera w Poznaniu w czerwo
nej aptece bardzo troskliwie z latorośli młodych jodeł przygoto
wany destilat, odznacza .się wśród licznych przezemnie zrewidowanych 
podobnych preparatów skutecznością i pięknym zapachem. Za pomocą 
rozpylacza w powietrzu rozlana, czyści na pewien czas powietrze pokojowe 
i perfumuje przepysznie.

Tajny wyższy radzea medyczny, prof. dr Nussbaum w Mo
nachium: „Pańska esencya jodłowa podoba mi się bardzo; prze 
ślij mi Pan odwrotnie 20 bnteiek i 3 rozpylacze.“

Profesor uniwersytetu dr. Gietl w Monachium pisze o esen 
<yi jodłowej Radlauera jak następuje: „Ten znakomity preparat 
polecony przez powagi już obecnie ws-ędzie się rozpowszechnił, a 
mem staraniem będzie aby zwrócić uwagę powszechną na zup ł- 
ną skuteczność powyższego preparatu.“

Profesor uniwersytein dr. Rokitansky: „Oświadczam z przy
jemnością, że esencya jodłowa Radlauera odznacza się znakomi
tym swym zapachem, a w pokojn za pomocą rozpylacza rozlana 
sprawia nadzwyczaj przyjemny perfum.“

Radzea zdrowia dr. Niemyer przełożony berlińsiego sto
warzyszenia hygienicznego: „Na wczorajszem okręgowem posie
dzenia poleciłem i demonstrowałem Radlanera esencyą jodło vą 
j ko uzupełnienie fabrykatu już dawniej przezemnie zaleconego 
SanitaS.“ Butelka kosztuje 1 mk., rozpryskivacz 1,50 mk. Tylko prawdziwe 
nabyć można w Radlanera czerwonój aptece w Pornanin. )29i6

Swój skład
towarów krótkich i szmuklerskich,
bieliznę nu 
cznie tanie

krawaty, również wielką partyą ryszek po baje- 
cenach, oraz wszelkie inne artykuły poleca (4273

S. Łyskowsba
w Inowrocławiu, naprzeciw hotelu Basta,

Sączki drenowe,
cegłę zwyczajną, cegłę do wystroju zewnętrznego, klinkry, cegłę 
dziurawą na sklepienia, cegłę formową na studnie i na kominy 
fabryczne, flisy, płyty, dachówkę zwyczajną i francuską i t. d. 
poleca 2710

parowa cegielnia 
Braci Roblfiskicii

w Krotoszynie.

FABRYKA
wyrobów z miedzi i mosiądzu

J. Krysiewicza,

ów. Marcin Nr. 05,
poleca dla gorzelni przed rozpoczęciem nowej kampanii
swe znaczoe zapasy rur miedzianach, 
kurków, wentylów, wiązań, śrub, chło
dników do młodzi itd.

Węże do chłodzenia zacieru
w kadziach fermentacyjnych, jak również wszelkie inne 
zamówienia i reparacye po gorzelniach wykonują się w 
jak najkrótszym czasie. (3830

AUX CAVES DE FRANCE.
17 Wrocławska ulica — POZNAN — Wrocławska ulica 17.

od dnia 1© sierpnia
Winogrona franenzkie, zupełnie dojrzałe.

Jak w zeszłym tak i w tym roku nastręczam Szanownój Publiczności wczesną sposobność 
uraczenia się, za przystępną cenę sezonową, (4351

winogronami franenzkiemi zupełnie dojrzałem!
Skrzynkę zawierającą około !5 funtów rozsyłam franko do każdej stacyi pocztowej nie- 

mieckiój za
MB za zaliczką pocztową. — Zamówienia przyjmuje się już teraz i zapisuje

. pod numera bieżące, podług których z rzędu wysyłki uskuteczniać się będą.
Kto korzystać cnce z pierwszych przesyłek, zecbce wcześnie nadesłać swe zamówienie. Na 
życzenie podany być może numer, pod którym zapisane jest odnośne zamówienie; a to dla 
tego ażeby zapobiedz wszelkim możliwym opóźnieniom.

W wszystkich moich winiarniach podaje się tych winogron funt po 
1 M. 20 fen., a szanownym gościom moim poreye

po 15 fenygów.
Oswald Wier, liwerant nadworny.

Sprzeda waczom z drugićj ręki daje się rabat.

ABBBBBBi>‘B*2dB,iB kond. bulion mięsny “**B7BBIBBBCB BB>BB 11 fpiynny pepton mięsny)
O tvm znakomitym preparacie wyraź., zię pan prof. Dr. J. Kö

nig w Monasterze W sposób następujący: (»205
tffcBBBBlBBM^itf^ll^AB kond. bulion mięsny ■W IJBBBIBR 1B.BB <9 (pljmiy pepton mięsny)

wyróżnia się od znanych wyskoków mięsnych tern, że me, jak one, sane 
tylko zawiera częśc? składowe spożywcze, lecz także «zęści pożywne mięsa 
w kszałcie rozrzynnym. Kemmerich’a więc bulion poleca się jako środek 
leczniczy, zwłaszcza przy nieregularoościach trawienia i przy wszelkiego 
rodzaju cierpieniach żołądkowych.

BA iŁBBlBBB<ŁB,i<*Il,SB , kond. bulion mięsny ■ UCI ■B'BB (płynny pepton mięsny)
jest w zapasie w znanych powszechnie butelkach czworograniastych z przy
rządem śrubowym w wszystkich znaczniejszych handlach łakoci,' towarów 
kolonialnych i dregeryjnych.

OGGOJOCOCOCOCOOCOI
Szanownym odbiorcom moim donoszę niniej- 

szem, że (4440

{Ryszard Neumana
już u mnie nie jest zatrudniony.

J. <S. Bóliine,
o zakład gazowy i wodociągowy.OOOOOOOOOOGOOOOOOGOOGO

♦¡♦¡♦i*
♦
—<♦♦♦
♦♦

Na sezon jesienno - zimowy
odebrałem w wielkim wyborze (4441

towary fabryk krajowych i zagranicznych.
Ceny zastosowane do obecnych stosunków ekono

micznych.
Zarazem zwracam uwagę Szanownego Duchowieństwa 

na dobry krój rewerend i t. p.

M. FEŁEROWICZ,
Poznań, Wilhelmowskaul.il, obok banku włościańskiego.

w bardzo wielkim i gustownym wyborze, z najnowszemi 
dekoracyami poleca pó tanich cenach. (4263

ZYGMUNT OHNSTEIN,
5. Plac Wiihelmowski 5.

Skład szkła, porcelany i tapet.

gsœaHtSsaïsassœHaîaasssisss
® Z powodu korzystnego zakupna mogę po nader zniżonych ce- ?Z powodu korzystnego zakupna mogę po nader zniżonych ce- 

nach sprzedawać porcelanę, fajanse krajowe i zagraniczne towary 
ze szkła a mianowicie:

Talerze, porcelanowe głębokie i nrałkie począwszy od 3 m. za tu. 
Filiżanki porcelanowe */2 porcyi począwszy od 3 M. za tuzin. 
Filiżanki porcelanowe cała poreya począwszy od 4,50 za tuzin 
Serwisy do kawy dekorowane począwszy od 5 mr.
Serwisy likierowe dekorowane począwszy od 3 mr.
Kieł szki do wina. Szklanki, kieliszki do likieru ord. po 1 Mr. 
tuzin. (3176

Dekorowane serwisy do umywalni począwszy od 5 Mr.
Nadto polecam lampy stołowe, wiszące kuchenne po cenach 

o wiele niższych niż dotychczas upraszam o łaskawe zlecenia. 
Handel Porcelany i szkła

J. ĆOHN
8.5. Stary Rynek 85.

Ya wyprawy
Garnitury stołowe słnmne i wykwintne, (4012 
Szkło stołowe, krajowe i zagraniczne,
Garnitury do mycia w wielkim wyborze,
Tace w rozmaitych gatnukach,
Menażki do octu i oliwy alfenidowe i drewniane poleca

B. SZULCZEWSKI,
Stary Rynek Nr. 53/54.

Skład porcelany, szkła i lamp.

V. Kwiatkowski
zakład ogrodniczy,

Poznań, Wiihelmowski plac Nr. 14,
(narożnik Teatralnćj ulicy) i na Górnćj 

Wildzie Nr. 31.
Codziennie wielki wybór pięknych kwia

tów i roślin doniczkowych, prze
pyszne bukiety na zaręczyny, ślu- 

- . - . — by, bale, Imieniny, — garnitury do
i ojety i wszelkie wyroby z kwiatów, służące najrozmaitszym ceiom; — 
rów j. przepyszne (4091

Bukiety A la Makart
własnćj fabrykacyi.

N Fabryka

kam, rzeźby i pozłotnicza 
M. Noiwckiego & Griinastla,

TAPETY
naturalne od 13 fen. £; 
złote od 30 fen. 

z połyskiem od 35 fen.
w bogatym wyborze aż do 
najlepszych rodzajów poleca 

Wilhelm Rosenthal. 
Nowa ulica Nr. 11, róg Rynku.

OOOOGOOGGGOO
0 ’ÿnlnhnn lrnnnłnnnn 0
0 ZiFIUUlM WGiM, o
0 fra cuzką i angielską krepę, ry- (j 
X szki w wielkim wyborze, wstążki i 
U na szarfy, welony śiubne, woalki 0 
8 itd itd. poleca (4415 B
2 A. Modrzyńska, 0
v magazyn mód, v
0 Poznań, Jezuicka ul. 12. 0
oeoooooooooo

Wyprzedaż!
Celem zwinięcia handlu mego

towarów kolonialnych i 
delikatesów, a mianowic'e 
znaczny zapas brabandzkiek 
sardeli, sardynek w oli
wie i t. d. po znacznie zni
żonej cenie wyprzedaję, jako tćż 
urządzenie handlowe i 
meble, lub za przystępną cenę 
handel w całości odstąpię.
tF-OSOl K. Szulc,
Poznań, Wrocławska ul. Nr. 34.

Pierwsze Merańskie

^winogrona,!
i jako też codziennie świe- I 
| że włoskie ferzaskwl-1 
| ule i ananasy z | 
| inspektów poleca (4533|

I Jakób Appeł. |

Ul. Strzelecka 31, dwa mi -
szkani» pański« od 1 paźdsiernika ib 
do wynajęcia: 1) Pięć poko«, dwa przed
pokoje itd. na III p. 2) Cztery pokije 
i t. d. na parterze. (4339

Na św. Marcini ■ Nr. 26 są pańS iie

pomieszkania
parterowe o 2 i 4 pokojach z przyn v 
leźytościami do wynajęcia. (3943

. Niezawodny Rezultat!!
i ■ ————
Kto chce dobra swe sprzedać, 

lub kto chce dobra kupić, 
ten niech się tylko z zaufaniem zgłosi He 

Ajenta dóbr, LI CHTA w Poznaniu
. Szybka,sumienna i dyskretna usługa 

dla sprzedających j kupujących.

Dom. Skóraczcw
p. Chocicza (Falkstadt) poszukuje

wołów

roboczych od 4—6 lat mający h, 
wagę,'cenę i rasę uprasza się podać. 

(4443|

Sprzedaż tryków itd. o cze
sance z wolnój ręki 

z owczarni zarodowój 
czystój krwi francuzkiój 

w Pobórce (Poburke) 
(filia owczarni w Gollmitz w zi mi 
Wkrzeńskiśj.) — ro?poczynn się w 
środku sierpnia br. Pojazdy 
na zamówienie czeKać będą na dworcu 
kolei wschoduiój w Białośliwia 
; WeissenbOhe.) (4494C. Mehl.

W celu udzielania lekcyi (4532

M. Piotrowski
rewizor ksiąg gospodarczTC?’ 

Poznań, Wrocławska ul. Nr. /i 
poleca się do rewidowania j z/11 ,P 
ni» ksia r gospodarczych i /a-t 
jż do wykazania rzeczy wist'1"1* 
zysków. O ł.isuawe «czesk i,, 11 
upraszam, aby módz zadosyć /t,f 
zamówieniom. ,2,X..12«),

Ekonom kawaler, z kiikoa 
letnią praktyką, z dłuższym pob _’"o- 
miejscu chlubnie polecony; .j,®»

Pisarz gospodarczy ?$
kole:mą praktyką, szukają puj/?1'' 

F. A. Drwęski.
Nauczycielka, nieegzajjT?^

a, wysoko muzykalna
dająca płynnie francuskim jęA- 
obecnie 5 lat w miejscu, szuka od r 
Michała posady, wymagania skm *' 
F A. Drwęski, Wilhelmowska u/''

Młoda osoba
obezaana dokładnie z wszelkienp 
botami kobiecemi także z gos„..ro' 
^twem, poszukuje miejsca ja/
łużąca lub gospodyni; raożj/“’1 

zać dobre świadectwo. Zgłoszeni/' 
lit. I. S. p ste rest. Kością,,8 p’

<M»spody nią
lobrą, doświadczoną i samodzielna t 
cobczkę, z dobremi świadectwami'/' 
i ca Preuss. '■ po- 

'4531

Kuchmistrzyni?
gotująca jak kuc! arz,’poszukuje 
się zaraz do Torunia. (4434
A. Mazurkiewicz

handel win i restauracya. '

Miejsca woźnego poszu 
kuje człow.et, który przez nic 
szczęście utracił rękę.

Mikołaj Dziekan,
Wrocławska ul. 37.

Urzędnik gospodarczy,
kawaler, w średnim wieSu, w dobre ¡j, 
świadczenia zaopatrzony, 20 lat samo, 
dzielnej praktyki mający, szuka każde- 
go czasu umieszczenia, Bl:ż. wiado. 
mość w Ek-iped. Dzień. Poznański™ 
pod literą R. 3884.

Ekouom, żonaty, z, wieloletni,
praktyką, zaopatrzony w dobre świade
ctwa i polecenia poszukuje miejsca pud 
iak uajskromniej3zemi warunkami; żo- 
la zająć się może w danym razie go- 
•podarstwem domowem. Adres poda 
Eksp Dr. Pozn. p. Nr. 0883.

Urzędnik gospodarcz]
kawaler, w s le w eku, zaopatrzmy 
najlepsze świadectwa i polecenia, p 
łzukuje miejsca bądź przy zarząd! 
gospodarczym, bądź przy kasowoSi 
Bliższe szczegóły poda Eksped. D 
Pozn. pod Nr. 4450.

Do mego składu kolonialnego 
i delikatesów poszukuję (444?

ucznia,
władającego językiem niemieckim.

S. Saniter jr.
Poszukują umiessezeni
i’; uczycielki egzem , muzyk., muc: 
ci-lki do młodszych dzieci. Bon> frt 
' uzi a, p.’siadająca dobre śaiatiert 
od 1 września Jub zaraz. Bony Po 
i Niemki. (41

Xai»jtlwłe umieszczeni 
nauczycielka w średnim wieku, mu 
kalna i dobrze mówiąca po francnzl 
Nauczyciel domowy, muzykalny. S 
żący kawa’er.

Agencya Fontowicza
Poszukują umieszczeni

nauczyciel domowy 
ikademik, z kilk detnią praktyką i i 
kon endacyą z znaczniejszego domu 
Księstwie; (4!

francuzka
nauczycielka egzaminowana, muzyfe 
na, mająca kilka lat praktyki po 
sobą;
nauczycielka egzaminowani 

Polka, w średnim wieku, muzyka? 
wydoskonal, wjęz. francuskie 
w Paryżu;
nauczycielka egzaminowani 

doskonała w muzyce i biegła w j?! 
kach: obcych, a przytem mająca 1 
rob tnią praktykę;
nauczycielka nleegzamin 
wana do mniejszych dsieci. 
bona francuzka, biegła taki 
' ob 'f ach,
bony Niemki i Polki /tD
sze i z skromnemi wymaganiami-

R. M. Koczorowski-
Podgórna 7. .

Piorunoeiągi.
Dyrekcya prowineyaioego Towarzystwa ogniowe

go (Directioa der Provinzial-Feuer-Soeietät) obniż 
roczną premią zabezpieczania od ognia tym włsśiicie- 
!om, którzy zaopatrując swoje budynki w odpowie
dnie grnmochrnny, zapobiegają uderzeń.u piorunu

Rozporządzeniem powyższej Dyrekcyi z dnia 26.
3. 86. J. N. 2806/86 zostałem polecony całej prowin- 
cyi do zakładania gromochrooów, rozsełam więc na 
żądanie odnośne proäpekta i cenniki. Pragnący ko
rzystać z obniżenia premii ogniowej zechcą się zgło- 
s ć, ponieważ na mocy udowodnionych zdolności w 
tym zakresie i wskutek specyaluego upoważnienia z . 
dnia 8. 6. 86. J. N. 5013/86, tylko takie wnioski o o- 
bniżenie premii uwzględnione będą, do których świa
dectwo p zezeinnie wystawione, dołączonem zostanie.

Koźmin, dnia 20 czerwca 1886. (3855 jg
Franciszek Miiłłer, budowniczy. II mtnmii

Ustanowiony taksator i rewizor gromochronów dla Dyrekcyi Prowincyalnego Towarzystwa ogniowego.

8 
*
©
N- 
©
= Jezuicka ulicą Nr. 5
M poleca swój dobrze zaopatrzony skład obrazów do chorągwi, 
OD chorągwie, baldachimy, ołtarzyki donoszenia, krzyże i pochodnie 
^latarniowe do procesyi, krzyże i lichtarze, figury pana Jezusa 
* na krzyż, na Boże męki i cmentarze, krzyże do szkół/ obra- 
© zy Matki Boskićj Częstochowskiój na płótnie, blasze i cypry- 
P? sie; dostawia także obrazy do ołtarzy, artystycznie olejno na 
? płótnie malowane po nader przystępnych cenach, restauruje 

wszelkie obrazy, rzeźby i pozłoty. Specyalność w oprawianiu 
obrazów. (4331

Żelazne szafy do pieniędzy
z 3 kluczami, stó owne dla kas kościelnych 
ako też żelazne szkatułki także do wmu
owinia (3247)

wagi do ważenia bydła,
wagi decymalne

poleca

T. KRZYŻANOWSKI,
handel télala. Szewska ul. 17.

Nakładem i drukiem drukarni J.,I. Kraszewskiego (Dr. W. Łobiński) w Poznaniu.

prasowania i jlaacowania
przybyw-m z dniem 11 bm. do Sza
motuł. Zgłoszenia przyjmuje w 
H, u lu Gu łda (4532

Cr. WoSBtęnstein.
Poszukuje się od 1 paździer. 

osoby w średnim wieku, do 
dziewczynki trzyletniej, któraby 
zarazem podjęła się białego szy
cia na maszynie i prasowania. 
Dobre polecenia konieczne. Poste 
rest. Września. M. T. (4495

Pokojówka pańska, przyjemnej 
powierzchowności, mogąca usługiwać 
do stełu, umiejąca pięknie prać i p a- 
sować, poszuk. zaraz miejsca. Swia- 
dect a ma bardzo dobre. (4537
Kantor J. Szymańskiej, Piekary 16 p.
Poszukają posady zaraz:

Młoda panna] 
sierota, do dzieci i prac domowych, na 
90 Mrk. (4536

Pisarz gospodarczy 
kawaler, sekundiner, z 1 roczną' pra 
ktyką nt 240 M.

Służący kawaler 
młody, 4’,a roku w jedn. miejscu, na 
200 M. pensyi.
P. Teyssandier, 8 Wielkie (larbary.

fi“. Ł. 9.
Czy „Poniedziałek1
juź nie istnieje? M«®® 
o tein wiedzieć. t4/

„st,
W każdą środę? Prz 

sprzyjającej pogodzie (415

wielki
koncert wojsfeow]
dobrze obsadzonej orkiestr; 
Na zakończenie wspaniałe o 
gnie sztuczne.
Początek o godz. 6 wiec?

J. König«

TEATR WIKTOR«
W wtorek 10 duia sierpnia 188b. 

Występ gościnny p. August 
Weigelt z teatru magdebut

skiego.
„Der Stabstrompeter‘‘ 

Krotochwila z śpiewami w 4 ak 
przez W. Mannstaedt’a, muzyka

Steftens’a.

4370) dyrekcya

Wilhelmowskaul.il
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